

Īsziņas

Sporta svētki Rugājos

20.jūlija rītā Rugāju parkā pulcēsies komandas no visas valsts, lai startētu Latvijas pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienības darbinieku sporta svētkos. Svētkus atklās plkst. 10.00, bet sportiskās aktivitātes ilgs no plkst. 11.00 līdz 16.00. Atgādinām, ka pērn uzvarēja rugāji, tādējādi kļūstot par šī gada svētku organizatoriem. "Darba daudz, piere slapja," telefonsarunā atklāja Sociālā aprūpes centra "Rugāji" vadītāja Sarmīte Pērkone.

Maisam gals vaļā

18.jūlijā sākās un līdz 7.augustam turpināsies deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana 13.Saeimas vēlēšanām, kas notiks šā gada 6.oktobrī. Atgādinām, ka no Rīgas vēlēšanu apgabala Saeimā ievēlēs 35 deputātus, no Vidzemes – 25, no Zemgales – 14, no Latgales – 14 un no Kurzemes vēlēšanu apgabala 12 deputātus.

18,5 % Latvijas iedzīvotāju ir bērni

2018.gada sākumā 18,5 % (358,8 tūkst. personu) no visiem Latvijas iedzīvotājiem bija bērni vecumā līdz 17 gadiem, liecina Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) apkopotie dati. Salīdzinot ar 2017. gada sākumu, bērnu skaits ir palielinājies par 0,6 % jeb 2,2 tūkstošiem. Jaundzimušo mātes vidējais vecums ir palielinājies no 28,5 gadiem 2010.gadā līdz 30,2 gadiem 2017.gadā. Būtiski ir samazinājies jaundzimušo bērnu skaits sievietēm vecumā līdz 19 gadiem – no 1 152 jaundzimušajiem 2010.gadā līdz 628 jaundzimušajiem 2017.gadā, savukārt vecumā no 20 līdz 24 gadiem samazinājums attiecīgi no 4 649 līdz 2 967 jaundzimušajiem. Arvien vairāk bērnu dzimst sievietēm 30 līdz 39 gadu vecumā (no 6 920 jaundzimušajiem 2010.gadā līdz 9 589 jaundzimušajiem 2017.gadā).

Aicina skriet

22.jūlijā plkst. 12.00 Šķilbēnu pagasta Balkanos notiks tautas skrējiena "Balkanu aplī" 2.kārta. Reģistrācija no plkst.11.30, dalījums vecuma grupās, distanču garumi no 1 līdz 5 km, pirmsskolas vecuma bērniem no 300 līdz 500 m.

Nākamajā adugunī

● Jaunieši ceļo un mācās Ciemojas Sarkanā Krusta dzimtenē

● Notiek paaudžu maiņa Vai viegli būt mājražotājam?

Nejaušā dāvana novada svētkos



Foto - no personīgā arhīva

Darba procesā. Osvalds Zvejsalnieks glezno zemessarga tērpā. Kāpēc tā? Atgādinām, viņš bija aktīvs tautfrontietis, kā arī viens no pirmajiem iestājās Zemessardzē. "Arī jauniešus aicinu sabiedriski mobilizēties. Kā nu ne, ja tieši viņi būs tie, kuriem jāstiprina Latvija," uzskata mākslinieks.

Edgars Gabranovs

Šodien, 20.jūlijā, plkst. 18.00 Balvu Sakrālajā kultūras centrā atklās mākslinieka Osvalda Zvejsalnieka gleznu izstādi "Latgales baznīca", turklāt ikvienam interesentam būs iespēja tikties ar pašu mākslinieku. Tajā, vai izstādes atklāšana saistīta ar Balvu novada svētkiem, Rēzeknes Goda pilsonis un Triju zvaigžņu ordeņa virsnieka pakāpes īpašnieks atklāja, ka tā ir sakritība. "Tiesa, jauka, jo Balvos man ir daudz draugu un paziņu," viņš piebilda.

Rēzeknes Centrālās bibliotēkas mājaslapā lasāma informācija, ka mākslinieks ir ar izteiktu individuālu skatījumu uz glezniecību: "Tas ir gan viņa darbs, gan dzīvesveids. O.Zvejsalnieks ir viens no pazīstamākajiem latviešu glezniecības klasisko tradīciju turpinātājiem un veidotājiem, kura darbos dominē Latgales dabas ainava un mazpilsētu skati (Ludza, Krāslava, Dagda, Viļāni, Balvi u.c.), novadā pazīstamu cilvēku portreti (N. Rancāns, A. Kūkojs, A. Vējāns, P. Jurciņš u.c.)." Mākslinieks šim raksturojumam piekrist, piebilstot, ka visu dzīvi apzināti uz to ir strādājis. "Ne man vērtēt, cik un kas ir izdevies. Kāpēc gleznās dominē Latgale? Esmu šeit uzaudzis, tā ir mana zeme, man te patīk. Nu ko man - Argentīnu zīmēt?" joko viņš.

Spriežot par Balvu novada svētkiem, O.Zvejsalnieks nešaubās, ka jebkuri svētki mobilizē cilvēkus. Tomēr, runājot par iespējamiem pompoziem pasākumiem Latvijas simtgades kontekstā, mākslinieks ir pragmatisks: "Nevaram taču apgalvot, ka valsts zeļ un plaukst, tāpēc,

manuprāt, jābūt pieticīgākiem. Protams, ja ir augsti sasniegumi, tad var svinēt ar lielu spožmi un bagātīgi." Viņš atzīst, ka savu darbu uzsāka tad, kad bija cita sabiedrība, citi laiki: "Mākslinieks tolaik bija viena no prestižākajām profesijām. Šobrīd tā nav, turklāt jaunajiem māksliniekiem dzīves ceļš ir daudz grūtāks. Vai viņiem lauzties caur ērkšķiem? Saviem studentiem saku, ja Dieviņš devis talantu, tas ir jāatstrādā. Tas nav dots par velti.

Manā bērnībā bija grāmata par burvi Hotabiču. Ja viņš dotu iespēju pagriezt laika ratu atpakaļ, tad tik un tā es ietu to pašu ceļu, ko dzīvē esmu gājis."

O.Zvejsalnieks, kurš bijis arī 7.Saeimas deputāts, secina, ka šobrīd situācija Latgalē nav spidoša. "Acīmredzot mūsu tautai pašreizējā dzīves organizācija nav pieņemama. Apzināti vai neapzināti to parādām – ļaudis brauc projām, lauki paliek tukši. Kādu vēl reakciju vajag? Revolūciju!" jautā viņš. Lūgts atklāt, kāda, viņaprāt, ir recepte, lai Saeimas vēlēšanās izvēlētos pareizos deputātus, mākslinieks neslēpa, ka pagaidām neredz spēkus, kas situāciju varētu mainīt: "Tiem, kuri jau ir iekārtojušies un savu mērķi – personīgā bagātināšanās – sasnieguši, pārmaiņas nevajag. No apakšas jaunu spēku arī nav. Ja tauta nevilņojas, tad kardinālas pārmaiņas nav iespējamās." Balsot mākslinieks aicina par saviem draugiem un paziņām, kuriem uzticas. Savukārt izstādi Balvos viņš vērtē kā atskaites punktu savam darbam. "Latgales ainava nav iedomājama bez baznīcām. Tās dominē jebkurā ainavā, arī latgāliešu dzīves uztverē, kad garīgām vērtībām jābūt augstākām par materiālajām. Vai tā ir? Tas atkarīgs no mums pašiem."



Ugunsdzēsēju glābēju mācības.

13.lpp.



Latgales kultūrvēstures muzejā.

6.lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei 121 diena!

Nedēļas jautājums

Artūrs Ločmelis

Ja laimētu lielu naudas summu, kā to tērētu?



ILGONIS no Žiguriem:- Droši vien dotos ceļojumā uz Turciju. Nopirktu arī jaunu automašīnu, kā arī naudu ieguldītu nekustamajā īpašumā – nopirktu māju. Patiesībā uzreiz atbildēt uz šādu jautājumu nav viegli. Ja runa ir par lielām naudas summām, tās izlietojumu nepieciešams rūpīgi apsvērt.



JĀNIS, dzīvo Briežuciemā:- Kamēr esmu jauns, turpinātu strādāt. Lielo laimestu glabātu bezrūpīgām vecumdienām. Protams, aizbrauktu arī kādā ceļojumā vai naudu ieguldītu, lai turpmāk gūtu peļņu. Kur tieši ieguldītu? Par to būtu nopietni jādomā. Piemēram, ieguldīt uzņēmējdarbībā Latvijā ir diezgan riskanti, jo pēc tam naudu sarežģīti atgūt ar uzviju, arī gūt panākumus biznesa vidē nav viegli. Neesmu arī domājis, ka šādā veidā iegūtu naudu varētu ziedot. Sākumā būtu jātiek galā pašam ar sevi, jo laimēt lielas naudas summas nav joka lieta.



DACE, dzīvo Balvos:- Iespējams, daļu naudas ieguldītu bankā, lai gūtu peļņu no aprēķinātajiem procentiem. Protams, realizētu arī vēlmes, kas saistās ar materiālām vērtībām. Piemēram, iegādātos automašīnu, veiktu remontdarbus mājoklī un tamlīdzīgas lietas. Loterijās gan neesmu piedalījies, izņemot nelielas izlozes. Tajās neplānoju piedalīties arī turpmāk, jo neesmu īpaši azartiska.



DAIRIS, no Balviem:- Ņemot vērā, ka pašlaik dzīvoklī notiek remontdarbi, daļu naudas ieguldītu savā mājoklī. Savukārt pārējo naudu iztērētu atpūtai ar draugiem. Protams, naudu tērētu saprāta robežās, lai tās pietiek ilgākam laika posmam. Tiesa, mūsdienās, piemēram, miljons eiro nav nemaz tik ļoti liela naudas summa un to var diezgan ātri iztērēt. Esmu spēlējis arī loterijās, bet līdz šim nav veicies. Kādudien plānoju laimi loterijā izmēģināt vēlreiz.



ANATOLIJS, dzīvo Balvos:- Aizbrauktu ceļojumā. Patik Norvēģijā, tur vēl neesmu bijis. Protams, naudu iedotu bērniem, mazbērniem. Bankā naudu gan neieguldītu, jo tas ir bistami. Pats loterijās esmu spēlējis, bet ļoti maz. Padomju laikos vienreiz laimēju piecus rubļus. Vairāk gan nespēlēju, jo tā ir azartiska nodarbe. Ar to pārāk aizraujoties, var arī iedzīvoties lielās bēdās.

MANA NEDĒĻA

Man patik ziedi un saule, un šī vasara man to dāvā pilnām saujām. Tā kā uz darbu nav jādodas, izbaudu to ik dienu. Krāšņi zied dālijas un lilijas, arī citas puķes. Dārzu pavasara pusē - karstajā laikā dāsni laistīju, tāpēc tagad viss zied un dod labu ražu. Labi, ka turpat dārza vidū ir diķis, kurā turas ūdens. Divas dienas lasīju upenes un jāņogas, bet vakaros no tām spiedu sulu. Ļoti ražīgas bija avenes, vārīju ievārījumu. Ogas ieliku arī saldētavā, padalījos ar radu bērniem, aizsūtīju māsas kaimiņienei, tautastērpu meistarei Anzelmai Ivanānei. Tā kā man garšo marinēti gurķi, tos liku burciņās. Pārskatīju un sakārtoju pagrabā plauktus, lai ir vieta jauniem krājumiem. Sestdien apmeklēšu Balvu novada svētkus, skatījos, ka ir plaša un interesanta programma katrai gaumei. Tā kā pati esmu pašdarbiece - darbojos teātra studijā, man patik pavērot citu cilvēku sniegumu uz skatuves. Ceru, būs interesanti. Jāgatavojas arī nedēļas pēdējai dienai – svētdienai, kad ar radiņiem un draugiem dārzā svinēšu savu dzimšanas dienu. Jācer, ka laika apstākļi būs tikpat labvēlīgi kā līdz šim.



INĀRA BODNIECE, balveniete

No vēstulēm

Balvu tautastērps



Skatoties televīzijā XXVI Dziesmusvētkus, starp koristiem izcēlās baltais tautastērps. Redzēts, pazīstams. Esmu bijis liecinieks tā tapšanas vēsturē. Pagājušā gadsimta 41.-43.gadā mācījos pamatskolas pēdējās klasēs. Dzīvoju pie mātes brāļa Starislava Stukmaņa (1904.-1967.). Redzēju, kā viņš vāca materiālus tautastērpa veidošanai. Iztaujāja 70-80 gadus vecas tantes par 19.gadsimta otrās puses goda tērpiem. Iespējams, izmantoja pieejamos Ziemeļlatgales arheoloģiskos materiālus. Veidoja kā Abrenes tērpu. 1942.gadā organizēja tērpiem audekla aušanu, šūšanu un izšūšanu ar tautiskiem rakstiem-ornamentiem. Auduma tonis varēja būt vieglā krējuma krāsas tonī. Pirmajā tūrē tautastērpu daudzums, šķiet, bija 10 tērpi vai nedaudz vairāk. Pēc kara, 1948.gadā

un piecdesmito gadu sākumā Otrajos Dziesmusvētkos Balvu vidusskolas kori piedalījās Aina Ozoliņa. Pēc viņas liecības visi Balvu kora dalībnieki bija tērpušies baltajā Abrenes tautastērpa. Tāpat sešdesmito gadu dziesmu svētkos. Mežaparka estrādē vizuālā izskata bagātināšanai Balvu koristes ar baltajiem tautastērpiem bija nostādītas pirmajā rindā. Baltais tautastērps spilgti izcēlās uz pārējo tērpu fona.

Pēc kara Balvos tautastērps bija redzams svētkos un godībās. Tagad tautas tērpa variācijas parādās ārpus Latgales. Rodas iespaids, ka balvenieši savu senču tautastērpu aizmirsuši un nelepjas ar tā atjaunošanu un restaurēšanu. Viens no iemesliem ir politisko uzskatu maiņa pēc Latvijas okupācijas. Pēc kara Abreni pievienoja Krievijai, un Abrene pārtapa

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katra mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Atjaunotais tautastērps. Fotografijā no kreisās: Ludmila Barkāne, mana māsa Paula Stukmane, manas mātes un Stukmaņa māsa Marija Stukmane un lauku māju kaimiņiene Ženija Biseniece. Fotografēts 1943.gadā.

par Pitalovu. Ja nav Abrenes, nevar būt arī Abrenes tērpa. Tērpu Stukmanis atjaunoja vācu laikā, kad no 1941.līdz 1944.gadam bija pilsētas galva-birģermeistars. Padomju Savienībai okupējot Latviju, 1946.gadā viņu nosūtīja uz Vorkutas ogļu raktuvēm. Mājās atgriezās pēc 10 gadiem kā invalīds ar kruķiem. Okupācijas laikā nebija pieklājīgi atcerēties tādus cilvēkus un nopelnus tautastērpa veidošanā.

Vēlos atgādināt un atcerēties, ka tautastērps atjaunots, pamatojoties uz 19.gadsimta otrās puses liecību pamata Balvos. Būtu labi, ja kāds uzņemtos iniciatīvu un panāktu, ka novadu tautastērpu kolekcijā mūsejo atzītu kā Balvu novada tautas tērpu.

ALBERTS KOPĀNS Balvu pagastā

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

**Automātiskais atbildētājs
64520961**



Hallo!

“Pagājušajā avīzes numurā izlasīju viedokļus par to, vai Saeimas deputātiem būtu jāsaņem kompensācijas par dzīvokli un transportu? Precīzi šķīta Rugāju novada domes deputāta Kārļa Brūvera vārdi: “No tautas kalpa par tautas kungu”. Vai kāds, liekot roku uz sirds, var apgalvot, ka Latvijas tā dēvētā vienkāršā tauta, kas ir lielākā daļa no visiem valsts iedzīvotājiem, dzīvo pārtikušu dzīvi? Ak, jā... Tā droši vien var teikt Saeimas deputāti, pārējās amatpersonas un ‘saujiņa’ citu cilvēku, kuri darbojas klusītēm, bez liekas publicitātes, un par kuru eksistenci mēs

varbūt nemaz tā isti nenojaušam. Viņi dzīvo kā nieres taukos. Un, ja reiz viņi dzīvo kā nieres taukos, kālab lai viņiem rūpētu to tur pārējo cilvēku dzīves? Tas nav pārmetums visiem augsta ranga cilvēkiem, jo varas gaitēņos ir arī pa kādam kungam un dāmai, kurus tiešām var droši dēvēt par tautas kalpiem. Izklausīsies banāli, bet kārtējo reizi gribas teikt, ka paliek skumji un slikti ap dūšu, spriežot par šādiem tematiem,” pārdomās dalījās lasītājs cienījamā vecumā.

“Jocīgs šķiet realizētais projekts par elektrotansporthidzekļu uzlādes staciju tīklu būvniecību visā Latvijā, tostarp Balvos. Turklāt ņemot vērā, ka mūspusē nav

reģistrēts neviens elektroautomobilis. Protams, modernizācija visās jomās ir nepieciešama, uzlādes staciju Balvos droši vien izmantos arī kāds iebraucējs. Tomēr izlasot, cik daudz miljonu eiro iztērēts uzlādes staciju tīkla infrastruktūras izveidei, gribas skaļi kliegt un lūgt, lai šo naudu labāk iegulda valsts lauku rajonu ekonomiskās situācijas uzlabošanai. Šķiet, ka viss notiek ačgārnī. Turklāt lasīju, ka citviet Eiropā iedzīvotāji saņem ievērojamu finansiālu atbalstu, ja izsaka vēlmi iegādāties elektrotansporthidzekļus. Ja šādu vēlmi izteiks Latvijas iedzīvotājs, cik tukstošus viņš saņems no valdības?” jautāja lasītājs.

Atbalsta iespējas mājražotājiem

Ar godprātīgu darbu garšīgs rezultāts

Maruta Sprudzāne

Balvos pulcējās mājražotāji, lai uzklausi informāciju par iespējām attīstīt un stiprināt savu konkurētspēju, izmantojot dažādas atbalsta programmas. Viena no iespējām ir iepazīstināt ar lauksaimnieciskās produkcijas ražojumiem un tās pārdošanu, piedaloties starptautiska mēroga izstādē Rīgā.

Plašāk stāstīja projektu vadītājs Raivis Maksis. Kā svarīgāko iezīmi mājražošanas nozarē viņš akcentēja produkcijas kvalitāti. Par to runā un daudz stāsta mājražotājiem domātās sanāksmēs, pieaicinot zinošus speciālistus, rīko grupu konsultācijas, kā arī organizē un dodas pieredzes braucienus pie konkrētiem cilvēkiem ne tikai tepat Latvijā, bet arī uz ārzemēm. Tā, lūk, Talsu novada mājražotāji guvuši pieredzi Austrijā, izmantojot šo bezmaksas iespēju. Semināri un tikšanās ļauj arī kontaktēties un labāk iepazīt vienu otru, kas pēc tam noder, dzīvojot un strādājot pašu mājās.

Šībrīža aktualitāte ir mājražotāju gatavošanās lielajai Baltijas pārtikas izstādei "Riga Food", kas notiks septembrī. Šo iespēju, ļaujot vēl pieteikties, R.Maksis deva arī mūspuses mājražotājiem, ja vien kādam ir vēlme un varēšana. Starptautiskā izstāde ik gadu iezīmē raksturīgākās tendences pārtikas jomā. "Mūsu mērķis ir pievērst uzmanību tieši mazajiem ražotājiem, uzņēmējiem, kuri audzē un pārstrādā kaut ko savu, lai viņus ievērotu un būtu noiets ražojumiem," akcentēja projektu vadītājs. Šiem dalībniekiem izstādē būs vienots stends, un viņi sadalīti četros Latvijas novados, klāt vēl Rīga. Šīgada lielajai izstādei dots prezidenta agrāk izteiktais rosinājums meklēt Latvijas garšu jeb pašu iedzīvotāju atzītākos ēdienus katrā novadā. Izstāde notiks četras dienas ar degustāciju, augstiem viesiem, plašu informācijas klāstu. Vadītājs akcentēja kooperācijas nozīmi, pastāstot par veiksmīgu sadarbību un ražošanu trim Latvijā pazīstamiem uzņēmumiem, uzsvāru liekot uz "Talsu novada garšu". Šis kooperatīvs attīstījās 'vēja ātrumā' - nodibinājās tikai 2017. gadā, un gada nogalē jau sāka domāt par sava veikala iekārtošanu,

iedomājoties to nevis kā nelielu 'būdiņu', bet kā atsevišķu pievilcīgu veikalu. Ideja ir īstenojusies, un uzņēmums pieņem spēkā. Šī kooperatīva vadītāja mērķis ir iepazīties ar Latvijas mājražotājiem, apvienojot tos vienā lielā kooperatīvā un iespraucies kādā no lielveikalu tīkliem Rīgā ar savu vismaz 1000 kvadrātmetru lielu veikalu. Par šo ideju viņi daudz runā, meklē sadarbības partnerus Latvijas novados un lēnām tuvojas tās ieviešanai.

Balvos rūpe par mājražošanas jomu uzticēta LLKC Balvu nodaļas konsultantei Norai Bokai. Viņa atzina, ka mājražotājiem acīmredzot vajadzētu apvienoties kopējā spēkā, kas ļautu parādīt savu varēšanu un ražojumus, dotu iespēju meklēt sadarbības partnerus, mācīties, gūt Eiropas atbalstu. "Acīmredzot, vajadzētu kooperēties," viņas uzskats. Rīgā nedēļas nogalēs darbojas Mārtiņa Ritiņa 'slow food' tirdziņš. Tur drīkst tirgoties zemnieki, kuri neizmanto nekādas ķīmijas, audzējot produkciju. Par to tirgus uzturētāju komanda pārliecinās paši, jo brauc un iepazīstas uz vietas. Varbūt arī mūspuses cilvēki var izmantot šo iespēju, kooperējoties braucieniem uz 'slow food' tirgu Rīgā?

NVA atbalsta pakalpojumi

Ari Nodarbinātības valsts aģentūra radusi iespēju atbalstīt mājražotājus, saimnieciskā darba veicējus. Par to vairāk pastāstīja NVA Balvu filiāles vadītāja Sandra Kindzule.

Ari saimnieciskā darba veicēji, ja viņu ienākumi nepārsniedz valsts noteikto minimālo atalgojumu konkrētajā periodā un nav citas darbavietas, var būt bezdarbnieka statusā un izmantot visus bezdarbniekiem paredzētos pakalpojumus. Viens no tādiem varētu būt dažāda veida apmācības. Vērtīga ir projektu vadības apmācība, kas ļauj uzzināt, kā tos jāraksta, kur var iesniegt un tamlīdzīgi. Ir arī kursi mazumtirdzniecības komercdarbniekiem, kas ļauj mācīties un apgūt zināšanas un prasmes tirdzniecības jomā. Viena lieta ir saražot konkrētu produkciju, bet dažkārt vēl svarīgāk atrast tai nišu un veiksmīgi pārdot, jo vietējā tirgus iespējas ir ierobežotas.

Stāsta un iedrošina. Projektu vadītājs Raivis Maksis, tiekoties ar mūsu novadu mājražotājiem, aicināja viņus izmantot atbalsta programmas un nekautrēties ar saviem ražojumiem doties arī uz starptautiska mēroga izstādi Rīgā, ja vien, protams, šie ražojumi varētu ieinteresēt pircējus un labi garšot.



Foto - M.Sprudzāne

S.Kindzule ieteica pamēģināt rakstīt projektus, izmantojot NVA atbalsta programmu pašnodarbinātajām personām. Biznesa konsultanti sniegs atbalstu un, ja biznesa plānu atzīs par dzīvotspējīgu, būs iespēja saņemt vienreizējo atbalstu līdz trim tūkstošiem eiro. Biznesa uzsākšanas un sadarbības līguma noslēgšanas gadījumā ar NVA, jaunajam biznesa uzsācējam maksā vēl arī dotāciju minimālās algas apmērā 6 mēnešu garumā. Šogad šādus biznesa plānus rakstījuši četri cilvēki, trim tie ir atbalstīti. Plānotās darbības jomas – biškopība, grāmatvedība, tirdzniecības pakalpojumi. NVA piedāvā iespēju saņemt vēl kādu pakalpojumu - psihologa un psihoterapeita konsultācijas.

Iespējams, tuvākajā laikā atbalsta programmu interesantu biznesa ideju autoriem izsludinās arī Balvu novada pašvaldība, jo budžetā tam ir paredzēti līdzekļi.

Dziesmu un deju svētki 2018

Briežciemiešu "Pāris" paspēj visu!



Zinaida Logina

Dziesmu svētkos šogad piedalījās arī Briežuciema pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs "Pāris".

Briežuciema pagasta kultūras dzīves vadītāja Zita Mežale stāsta, ka "Pāris" ir vienīgais vidējās paaudzes deju kolektīvs novadā, kurā dejo lauku cilvēki, kuriem ir lielas saimniecības. Dejo ģimenes, tāpēc nepavisam nav vienkārši atnākt uz mēģinājumiem, kur nu vēl uz nedēļu abiem atstāt mājas, lai dejotu. "Vieni brīdi jau likās, ka uz svētkiem nemaz netiksim, bet daudziem no kolektīva šie bija pirmie dziesmu svētki. Dejojājiem ļoti gribējās svētkus izjust, izbaudīt, par to jāprieccājas. Paldies tiem senajiem dejojājiem, kuri atrada risinājumu un uz svētkiem aizbrauca, - Aivai un Artūram, Ilgai, kuri īsā periodā apguva dejas un aizvietoja nebraucējus. Priecājamies par jauniešiem, kuri labi iejutās kolektīvā, piemēram, Marika, Aiva, Artūrs un Reinis. Mūsu pagasta kolektīvā dejo Daina no Lazdulejas un arī baltinavieši. Briežciemieši dzied Baltinavas kori, bet baltinavieši pie mums dejo. Tas kārtējo reizi ir pierādījums, ka deja, svētki un pozitīvas emocijas vieno dažādu paaudžu un interešu cilvēkus, galvenais pašiem gribēt!" secina Briežuciema pagasta kultūras dzīves vadītāja Zita Mežale.

"Piesitiens" dejo pārliecinoši

Vīksnas pagasta vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs "Piesitiens", kuru vada Gunta Grāmatiņa, darbojas sešus gadus, un viņiem šie ir jau otrie Dziesmu un deju svētki, kuros piedalās.

Uz svētku gājieni kopā ar dejojājiem aizbrauca arī Vīksnas pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Pipcāne un kultūras dzīves vadītāja Ligita Kacēna. Mazam pagasta tas ir liels gods, ja ir savs pašdarbības kolektīvs, kurš to pārstāv svētkos, un Vīksnai tāds ir "Piesitiens". Vadītāja Gunta Grāmatiņa stāsta, ka sešpadsmit dejojāju vidū ir arī Balvu, Rekavas un Medņevas cilvēki, kuriem šai pusē dzīvo radi vai draugi. Dejojājiem šogad šūdināti jauni tērpi, tāpēc dejas solis ir raitāks un pārliecinošāks. Svētkiem gatavojusi četras dejas, un ir pateicīgi mazajiem "Balvu vilciņa" dejojājiem, kuri piedrojas dejā "Kristī mazus, kristī lielus". "Arī mēs izdzīvojām daudz pozitīvu emociju gan mēģinājumos, gan koncerta laikā, palikām arī uz sadancošanos. Mājupceļā svētdien pusē desmitos no rīta pie Balvu robežas mūs sagaidīja folkloras kopas vadītāja Janīna Bērziņa un Ligita Kacēna, jautri spēlējot. Iepriecināja no sirds, uzciņāja. Mūs veda ļoti jauks šoferītis Valērijs Noskovs, paldies viņam! Es vēl saviem brašajiem dejojājiem uzsauca braucieni ar "Vilnīti" pa Balvu ezeru," atklāja Gunta Grāmatiņa.



Viļakas novada domē

28. jūnija sēdes lēmumi

Atļauj savienot amatus

Atļāva Ilmāram Locānam savienot Susāju pagasta pārvaldes vadītāja amatu ar Vecumu pagasta pārvaldes vadītāja amatu. Amatpersona nevar pašauties uz to, ka šī atļauja vienmēr būs spēkā. Atbilstoši likumam, šis lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Amatpersonai savas kompetences ietvaros ir pienākums rakstiski informēt Viļakas novada domi, ja mainījušies tiesiskie un faktiskie apstākļi, kas ir pamatā šī lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku amatu savienošānu.

Maina nosaukumu un adresi

Deputāti nolēma mainīt vēlēšanu iecirkņu Nr. 338 nosaukumu un adresi, kura tagad būs "Liepkalni", Borisova, Vecumu pagasts, Viļakas novads.

Piešķir finansējumu

Piešķir pašvaldības budžeta finansējumu biedrībai "Latvijas politiski represēto apvienība" 70 eiro apmērā. Finansējumu ieskaitīs biedrības kontā. Biedrībai līdz šī gada 17. decembrim jāiesniedz atskaite par piešķirto līdzekļu izlietojumu.

Izsniedz atļauju motokrosa rikošanai

Izsniedza biedrībai Motosporta klubs "Motokruīzs" atļauju vienreizēja publiska sporta pasākuma rikošanai motosportā: Latvijas Čempionāts motokrosā. Pasākuma organizators un atbildīgā par tehnisko drošību - biedrība Motosporta klubs "Motokruīzs". Par sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgā persona - Biedrības Motosporta klubs "Motokruīzs", valdes loceklis Ēriks Eizāns. Pasākuma norises vieta, datums, sākuma un plānotais beigu laiks: motosporta trase "Baltais Briedis" Susāju pagastā, Viļakas novadā, 2018. gada 7. jūlijs, no plkst. 9.00 līdz 19.00; Pasākumā netiek izmantotas bīstamās iekārtas.

Nosaka dzīvojamās telpas statusu

Noteica speciālistam izīrējamās dzīvojamās telpas statusu dzīvojamai telpai Nr. 8, Garnizona ielā 9, Viļakā. Piešķir speciālistam izīrējamu dzīvojamo telpu un slēgs īres līgumu par šīs telpas ar kopējo platību 83,09 m², īri. Līgumu slēgs uz darba attiecību pastāvēšanas laiku, bet ne ilgāk kā līdz 2021. gada 30. jūnijam. Īres līgumu noslēgs mēneša laikā no šī lēmuma pieņemšanas dienas.

Sadalīs īpašumu

Sadalīs nekustamo īpašumu "Rāvupes" Vecumu pagastā kopplatībā 9,3 ha, atdalot no tā zemes vienību 2,0 ha platībā un veidojot jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu "Zelta Rāvupes". Atdalītajai zemes vienībai mainīs iepriekš noteikto lietošanas mērķi no zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz zemi, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Palielējamajai nekustamā īpašuma daļai, kas sastāv no vienas zemes vienības platībā 7,3 ha platībā, saglabāt iepriekš noteikto nosaukumu "Rāvupes". Šim īpašumam galvenā saimnieciskā darbība būs lauksaimniecība.

Slēgs zemes nomas līgumu

Slēgs zemes nomas līgumu ar SIA "Ķīra" par zemes vienības 2,6 ha platībā, kas atrodas Viļakas novada Vecumu pagastā, nomu uz 30 gadiem ar nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Noteica zemes vienības nomas maksu gadā - 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības. Nomnieks, papildus nomas maksai, iznomātājam maksā normatīvajos aktos noteiktos nodokļus, tai skaitā PVN. Zemes nomas līgumu noslēgs mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas dienas.

Ņems aizņēmumu autobusa iegādei

Ņems aizņēmumu no Valsts kases 45496,00 eiro ar tās noteikto procentu likmi transporta iegādei - pasažieru autobusa iegāde. Aizņēmuma atmaksu garantēs ar Viļakas novada pašvaldības budžetu. Atmaksāt aizdevumu sāks no 2019. gada 1. janvāra, atmaksas termiņš - 7 gadi.

Ieceļ direktora amatā

Iecēla Inesi Petrovu Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktora amatā un pieņēma viņu darbā par Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktori ar 2018. gada 1. septembri. Uzdeva Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītājai Inesei Circenei veikt saskaņojuma procedūru ar Izglītības un zinātnes ministriju.

Viļakas novadā

Ar Polijas arheologiem vienojas par kopīgu izstādi

Viļakas novadā šonedēļ viesojās Polijas valsts Arheoloģijas muzeja direktors Wojciech Brzezinski (Wojciech Brzezinski) un muzeja Baltu arheoloģijas nodaļas vadītāja Anna Bitnere-Vrublevska (Anna Bitner-Wroblewska). Viņu mērķis rudenī izveidot kopīgu izstādi Viļakā, kura tālāk varētu ceļot uz Latvijas Nacionālo Vēstures muzeju un, iespējams, arī uz Poliju.

Baltu arheoloģijas nodaļas vadītāja lepojās, ka Polija ir viena no Eiropas Savienības valstīm, kurā ļoti attīstīta arheoloģijas zinātne, daudz tiek pētīta arī baltu arheoloģija. Valsts arheoloģijas muzejs Varšavā ir viens no četriem vadošajiem Polijas arheoloģijas muzejiem, kurā darbojas Baltu arheoloģijas nodaļa. Polijas krātuvēs glabājas neliela, interesanta Latvijas arheoloģiskos pieminekļos iegūtu senlietu kolekcija, kuras tur nokļuvušas 19. gadsimtā, kad Austrumlatvijas poļu izcelsmes muižnieki uzturēja ciešus sakarus ar savu etnisko dzimteni. Tas ir viens no iemesliem, kāpēc Polijā nopietni nodarbojas ar minētās etniskās vienības izpēti. "Līdz 13. gadsimtam Polijas ziemeļaustrumu daļā dzīvoja balti, un arī šis ir viens no iemesliem, kāpēc muzejā ir šāda nodaļa, kura pēta seno baltu vēsturi un kultūru. Slavenais poļu zinātnieks, arheologs Zigmunds Glogers (Zygmunt Gloger) 1880. gadā veica arheoloģiskos izrakumus toreizējā Marienhauzenā, Gabačovā. Viņu uz šejieni bija uzaicinājusi grāfiene Lippe Lipska. Šis arheologs, kuram bija savs muzejs, izrakumos Marienhauzenā atrada daudzas senlietas. Pēc viņa nāves šī kolekcija nonāca Polijas valsts Arheoloģijas muzejā," pastāstīja Baltu arheoloģijas nodaļas vadītāja Anna. Pagājušajā gadā viņa Varšavā iepazinās ar Latvijas vēstnieku Polijā Edgaru Bondaru, kura dzimtā pilsēta ir Viļaka. Pēc iepazīšanās un garākas sarunas,



Foto - Z. Logina

Polijas delegācija Viļakā. Viļakā šonedēļ viesojās Polijas valsts Arheoloģijas muzeja direktors Wojciech Brzezinski un muzeja Baltu arheoloģijas nodaļas vadītāja Anna Bitnere-Vrublevska, lai kopā ar novada vadību un Viļakas novada muzeja direktori Ritu Gruševu apspriestu kopīgas izstādes veidošanu.

vēstnieks puda prieku par arheoloģes darbu, par saglabātajiem arheoloģijas materiāliem no Latvijas - Latgales un Viļakas. Sarunā ar vēstnieku Edgaru Bondaru arī dzima izdeja par kopīgas izstādes veidošanu un atklāšanu rudenī, gadā, kad gan Polija, gan Latvija svin savas valsts simtgades. Pavasarī uz Poliju, uz Varšavu devās muzeja direktore Rita Gruševa un Viļakas novada vadītājs Sergejs Maksimovs, lai redzētu muzeja krājumus, arī baltu kolekcijas, un kopīgās sarunās ar Polijas valsts Arheoloģijas muzeja vadību vienotos par kopīgu izstādi. "Vispirms izstāde oktobra nogalē būs skatāma Viļakā, tad Rīgā, vēlāk arī Varšavā mūsu muzejā un, iespējams, arī citos Polijas muzejos. Izstādē būs redzami arheoloģiskie materiāli, kuri glabājas mūsu muzejā no 19. gadsimta izrakumiem, arī no Latvijas Nacionālā Vēstures muzeja krājumiem Rīgā, kura direktors, vēstures zinātnieks doktors Arnis Rādiņš ir mūsu labs draugs. Būs vēsturiski eksponāti, prezentācijas,

gatavosim planšetes ar fotogrāfijām, kā Viļaka izskatījās 19. gadsimtā," atklāja Annas kundze. Viņa piebilda, ka šajā Latgales reģionā senāk dzīvoja daudzi cilvēki ar dzimtas saknēm Polijā. Anna atklāja, ka viņas sapnis bijis nokļūt Latgalē, arī tieši Viļakā. Rīgā viņa ir viesojusies un kopā ar Latvijas kolēģiem gatavojusi materiālus par latviešu artefaktiem Polijas muzeju kolekcijās grāmatai - pētījumam "Arheoloģija un etnogrāfija XXVI", kurš izdots latviešu un poļu valodās. Vizītes laikā parakstīta abu pušu vienošanās par izstādes veidošanu, izdiskutētas tās sagatavošanas detaļas. Polijas valsts Arheoloģijas muzeja direktors Wojciech Brzezinski atzina, ka arī viņu šī sadarbība ieinteresējusi. "Būs interesanti veidot kopīgu izstādi ar Viļaku - it kā mazu pilsētu, bet tik senu vēsturi, saistītu arī ar Polijas cilvēkiem un vēsturi. Turklāt šogad abas valstis novembrī svin savas neatkarības simtgadi," gandarījumu puda Wojciech Brzezinski.

Būvē tiltiņu pateicībai un piemiņai

Šogad Viļakas pilsētā paliek 725 gadi, bet Valsts nozīmes arhitektūras piemineklim - Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcai - 127 gadi. Par godu šiem notikumiem netālu no baznīcas pāri gravai, pie ceļu krustojuma taps tiltiņš.

"Par godu šiem nozīmīgajiem gadskaitļiem un izrādot cieņu Marienhauzenas grāfienei Lippe Lipskai, ar kuras atbalstu uzcelta šī gotikas stila mūra baznīca, radās doma uz vecās Pils ielas uzcelt nelielu tiltiņu. Noslēdzies būvniecības konkurss, zināma viņa noteiktā cena, un darbi jau sākušies," stāsta Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs. Tiltā stabu un margu dizains tiek apspriests un izdiskutēts ar vietējiem māksliniekiem, kalējiem. Ir jau saņemtas vairākas skices, idejas, kuras varētu realizēt tiltā margu izveidei. Vairāki tie būs grāfienes iniciāļi vai neogotikas roze, - par to vēl notiek diskusijas. "Esmu uzklauzījis mūsu mākslinieka Jāņa Laicāna viedokli. Cik iespējams, mēģināsim pieturēties pie grāfienes Lippe Lipskas dzīves laika tehnoloģijām, kad neizmantoja nekādas metināšanas iekārtas. Tās bija metāla kniedes, tie bija dažādi locījumi. Jā, varbūt tas būs dārgāk, bet cena no 130 līdz 150 eiro par metru - tā nav tik milzīga summa. Tiltu esam iecerējuši pabeigt šovasar," informēja Sergejs Maksimovs. Tiltā būvdarbus vada Juris Verjanovs, SIA "SV".



Foto - Z. Logina

Ceļš uz tiltu jau nobruģēts. Pavisam drīz šai vietā, netālu no Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas, pateicībā Marienhauzenas grāfienei Lippe Lipskai devumam Viļakas cilvēku labā, taps savdabīgs tiltiņš.

Lappusi sagatavoja Z. Logina

Par kopējās lauksaimniecības attīstības politiku

Pelna ar darbu un spītību

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra rīkotajā seminārā Kubulos ar zemkopības ministra klātbūtni sprieda par dažādiem lauksaimnieciskās politikas attīstības jautājumiem. Eiropas valstu, tostarp Latvijas, uzmanības centrā ir lauku dzīves attīstība pēc 2020.gada. Neizpalika arī vietējās dzīves aktualitātes. Informācija no semināra.

Eiropa nemitīgi diskutē

Eiropa daudz diskutē par lauksaimniecības darba jomu. Piemēram, kāda būtu atbilde uz jautājumu, kāpēc lauksaimniekiem atvēl aptuveni 38 procentus no visa Eiropas budžeta? Zemkopības ministra Jāņa Dūklava komentārs: "Atbilde ir ļoti vienkārša. Tas ir sociālais dialogs ar lauksaimniekiem. Protams, varētu pateikt, ka viņiem vispār nekādu naudu nemaksās, lai dzīvo, strādā un paši raksta projektus. Bet tad arī cits jautājums: cik maksās kilogramš jebkura produkta, cik maksās piens un viss pārējais? Lauksaimniekiem šīs dotācijas maksā tādēļ, lai risinātu sociāla rakstura problēmas. Ir daudz svarīgu jautājumu, kā pārtikas drošība, augu aizsardzības līdzekļi, par ko Eiropa diskutē, apspriežot katru budžetu."

Kur ņemt zemi

Ministrs akcentēja vēl kādu aktualitāti, ko sabiedriskās organizācijas Eiropas līmenī uzsver kā vienu no svarīgākajiem. Proti, zemes resursu nepieejamību. Līdz ar to parādās vēl otra svarīga problēma: finansu nepieejamība. "Cilvēks grib strādāt, būt aktīvs, bet viņam nav šīs iespējas. Tā ir kopēja jauno lauksaimnieku darba problēma Eiropā numur viens. Es piekritu, ka arī Latvijā jaunam cilvēkam tikt pie savas zemes nebūt nav viegli. Protams, zemes cenas Eiropas valstīs ir ļoti dažādas. Bet par visām problēmām vajag runāt un stāstīt kaut vai vietējiem lauku konsultantiem vai dažādajām organizācijām," uzsvēra zemkopības ministrs.

Paaugstināsies temperatūra un palielināsies nokrišņi

Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības departamenta nodalys vecākā referente Ieva Licite seminārā vērsa uzmanību klimata pārmaiņu iespējamībai Latvijā, balstoties uz Latvijas Vides, Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centra pētījumiem. Paredz, ka vidējā gaisa temperatūra līdz gadsimta beigām paaugstināsies vēl par trim grādiem, īpaši ziemā un pavasarī. Visai daudz – par 10-15% palielināsies arī nokrišņu daudzums. Zinātnieki saka, ka palielināsies izteikti spēcīgu nokrišņu daudzums, un tas var ievērojami kaitēt lauksaimniecībai. Kā labu ziņu prognozē, ka nākotnē Latvijā pagarināsies augu veģetācijas periods. Ja šobrīd tas ir vidēji 180-214 dienas, tad līdz gadsimta beigām varētu pagarināties par 1-2 mēnešiem. Līdzī tam visam nāks arī sliktais – slimības un kaitēkļu uzbrukumi, ar ko būs jācinās, lai izaudzētu ražas.

Atbalsts ar sociāla rakstura programmu

Semināra dalībniece izteica viedokli, kā vērtējams atbalsts nelielo zemes platību apsaimniekotājiem, kuri var pieteikties Lauku atbalsta dienestā, lai saņemtu 500 eiro gadā savas zemes sakopšanai? Šis atbalsts pienākas mazajiem lauksaimniekiem, kuru rīcībā ir vismaz viens hektārs zemes. Tagad runā, ka šo atbalsta summu varētu arī palielināt līdz tūkstotim eiro.

"Ko labu šī atbalsta programma gan devusi? Man kaimiņos atrodas saimniecība ar hektāru zemes, piecām zemeņu vagām un pāris jāņogu krūmiem. Viņi saņem šo atbalstu 500 eiro. Bet man ir pamatīgi jāstrādā, lai ražotu produkciju un saņemtu atbalsta maksājumu vienam hektāram. Kāda gan ir šāda pabalsta lietderība, kas atgādina sociāla rakstura programmu?" izskanēja viņas jautājums.

Zemkopības ministrijas atbilde: "Mērķis ir saglabāt sociāli ekonomisko vidi un cilvēku aktivitāti laukos." Šī atbalsta programma patiešām ir sava veida sociāls maksājums, lai saglabātu cilvēkus. Skaidrs, ka tikai dēļ šī viena maksājuma iedzīvotāji nepalik dzīvot laukos, bet tas var rosināt viņus tur dzīvot un uzturēt savu zemi labākā kārtībā. Atbalsta sistēmas



Aktualitātes jājina. Ērika Ruskule, Rēzeknes reģionālās vides pārvaldes vadītāja, semināra dalībniekiem uzsvēra aktualitātes vides aizsardzības jomā, tostarp arī par kūtsmēslu apsaimniekošanas prasībām. Viņa atgādināja kūtsmēslu savākšanas, novadišanas un uzglabāšanas prasības.

mērķis ir nodrošināt apdzīvotus laukus un atbalstīt tos nelielo zemes teritoriju apsaimniekotājus, kuri zemi izmanto galvenokārt savām vajadzībām: sakopj piemājas vidi, ierīko dārzus vai vienkārši nopļauj zāli, mazinot gan pavasara kūlas ugunsgrēku skaitu, gan darot pievilcīgāku lauku vidi.

Kūtsmēslu krātuvēm jābūt kārtībā

Kūtsmēsli un vide – ļoti aktuāla tēma, ko arī uzsvēra seminārā.

Tiem sadaloties, vidē izdalās slāpekļis un fosfors, bet fosfora aprīte savukārt veicina tādas vides izmaiņas, kā upju un ezeru aizaugšanu, kam seko zivju nārsta vietu samazināšanās. Ar šogadu lopkopības saimniecībās, kur ir desmit un vairāk lopu vienību, jābūt uzbūvētām kūtsmēslu krātuvēm, un to nosaka pieņemtie Ministru kabineta noteikumi Nr.829 "Īpašās prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs". 2014.gada vasarā aktuāls jautājums bija par kūtsmēslu krātuvēm, kurām pie dzīvnieku novietnēm vajadzēja būt uzbūvētām līdz minētā gada 27.jūlijam. Valsts vides dienests veica kontroles, kuru rezultātā konstatēja, ka darāmā šajā jomā

saimniecībās vēl ir ļoti daudz, un, vienojoties ar Eiropas Komisiju, panāca pārejas perioda pagarinājumu. Tā laikā zemniekiem līdz 2017.gada 31.decembrim vajadzēja paveikt konkrētus uzdevumus. Laiks paskrējis un tagad jābūt uzbūvētām vai sakārtotām kūtsmēslu krātuvēm, atbilstoši noteikumiem. Ja dzīvniekus tur dzīvajās kūtīs vai gaļas liellopi pastāvīgi uzturas āra apstākļos, kūtsmēslu krātuve nav vajadzīga. Taču arī šīm saimniecībām jāzina nosacījumi par kūtsmēslu apsaimniekošanu.

Apdraud jauna slimība

Pārtikas un veterinārā dienesta Ziemeļlatgales pārvaldes vadītāja Māriete Nukša akcentēja aktualitātes veterinārijas jomā.

Izskanēja informācija par jaunu slimību, kas saucas briežu hroniskā novājēšana. Latvijā pagaidām tā nav skārusi, taču 2016.gadā to konstatēja Holandē un Somijā. Šogad Latvijā Kurzemes pusē mednieki konstatēja briedi ar netipisku uzvedību. Šo dzīvnieku atrada, nometīja un pārbaudīja, taču briežu hronisko novājēšanas slimību nekonstatēja. Vadītāja stāstīja, ka Latvijā ir izveidota šīs slimības novērošanas programma trīs



Kāda sarunas tēma, tāds apģērbs. Saimniecības "Māliņi" īpašnieka A.Kukurāna atziņa: "Man vienmēr patikušas šāda veida lauku konferences, jo tajās runā par svarīgiem jautājumiem. Šīs sarunas tēma ir par kopējās lauksaimniecības attīstības politiku tuvākajā nākotnē. Eiropa tagad satraukusies par breksitu, par Lielbritānijas izstāšanos un līdz ar to finanšu samazinājumu. Manuprāt, nekā traka tur nav. Pats nodarbojos ar gaļas lopu audzēšanu. Pricējos, ka vispār ir kāds atbalsts, ko varu saņemt. Saimniecībai ir gan ienākumi, gan arī izdevumu pietiekami, tā ka lieka nauda pāri nepaliek."

gadū ilgumā. Tās laikā pievērsīs pastiprinātu uzmanību mērķa sugām – alnim, staltbriedim un stirnai. Ar ko izcejas šī slimība? Tā ir hroniska centrālās nervu sistēmas saslimšana briežu dzimtas dzīvniekiem. Viņiem novēro siekalošanos, novājēšanu, kustību traucējumus, arī neraksturīgus uzvedības traucējumus, nikuļošanu un neiroloģiskas pazīmes. Slimība nav ārstējama un tā ir drauds arī cilvēkiem. Tādēļ vadītāja aicina medniekus, arī ogotājus, sēņotājus un visus citus ziņot par aizdomīgu rakstura dzīvnieku uzvedību, ja ko tādu novēro. Tādus dzīvniekus nometīs un pārbaudīs.

Putnu gripa pērn Eiropas valstīm radīja ievērojamus zaudējumus – vairāk nekā 60 miljonus eiro. Latvijā tās nebija, taču vadītāja atgādināja, ka mājputnu turētājiem ir jābūt uzmanīgiem un jāievēro attiecīgie biodrošības pasākumi, jo putnu gripas uzliesmojums ganāmpulku var iznīcināt 48 stundu laikā. Bez tam viens no slimības vīrusu tipiem var skart arī cilvēkus. Šogad, salīdzinot ar 2017. gadu, slimība skārusi nedaudzās valstis, taču riski joprojām saglabājas.

Āfrikas cūku mēra izplatība joprojām rada galvassāpes. Vienīgā iespēja, ko dzīvnieku īpašnieki var darīt aizsardzības labā, ievērot savās saimniecībās biodrošību. Atrodot uz lauka vai meža sadalījušās mežacūku atliekas, par faktu jāinformē, jo slimības vīruss liķa daļās var būt dzīvs vairāk par pusgadu. Diemžēl zinātnieki nesola, ka tuvākajā laikā spēs izstrādāt vakcinu, lai apkarotu šo postošo slimību. Pērn pārvaldes uzraudzības teritorijā bija nometītas aptuveni 900 mežacūkas, no kurām pozitīvu iznākumu konstatēja 80 cūkām. Šogad mežacūku populācija gājusi mazumā. Pirmajā pusgadā iesniegti 300 paraugi un pozitīvas konstatētas 15 cūkas.

Jautājumi un atbildes

Ko darīt ar skābarības plēvju atkritumiem?

Tie ir saimnieciski atkritumi, ko konkrētajā administratīvajā teritorijā savāc atkritumu apsaimniekotājs. Saimniecību īpašniekiem jānoslēdz līgums. Akciju laikā lopbarības plēves bez maksas savāc, piemēram, SIA "ZAAO".

Kas nodrošina kritušo dzīvnieku aizvākšanu?

Kritušos dzīvniekus, kā arī dzīvnieku izcelsmes produktus, kas nav paredzēti pārtikai, savākšanu, transportēšanu, uzglabāšanu, pārstrādi un iznīcināšanu veic SIA "Baltic Trade" (tālrunis 20000085), ja ir noslēgts līgums ar Lauku atbalsta dienestu par šo pakalpojumu. Kritušos dzīvniekus jāsavāc 48 stundu laikā, bet ziemā – 72 stundās. Samaksu par pakalpojumu sedz no lauksaimniecības subsīdijām, zemniekiem par pakalpojumu nav jāmaksā.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

Foto - M.Sprudzāne

Foto - M.Sprudzāne



"Lauksaimnieki ir visistākā, izturīgākā un darbīgākā, arī cerības nezaudējošā Latvijas tautas daļa, kas sev labklājību nopelna ar darbu un spītību."

Eksperta viedoklis**Karogs vieno**

Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja krājumu nodaļas vadītāja, karogu pētniece ANITA GAILIŠA skaidro, ka karogs ir vienotības un varas simbols, kas vieno valsti, tās



pavalstniekus, novada, pilsētas vai pagasta cilvēkus. Viņa uzskata, ka arī dzimtu karogu veidošana ir atbalstāma: "Dzimtas karogs vieno dzimtu." Savukārt varas karogs ir tāds, kas tiek uzspiests. "Piemēram, PSRS karogs padomju laikos mums bija varas simbols. Ir arī amatpersonu karogi. Mums Latvijā, tāpat kā citās valstīs, ir Valsts prezidenta standarts, Saeimas priekšsēdētājam ir standarts, ministru prezidentam ir standarts. Valsts karogs un ģerbonis – tie ir valsts simboli."

Uz jautājumu, kā jāizturas pret valsts karogu un kāda attieksme nav pieļaujama, A. Gailiša atbild: "Dažādos laikos ir bijusi dažāda attieksme pret valsts karogu. Pastāv arī likumi, kas paredz to, kā pret to jāizturas. Tai jābūt cieņpilnai attieksmei. Daudz kas atkarīgs arī no katra cilvēka audzināšanas un inteliģences. Ja kāds slikti izturas pret karogu, viņš parāda savu attieksmi nevis pret karogu, bet - pret valsti. Tik dziļa nozīme ir valsts karogam." A. Gailiša atgādina, ka dažādās valstīs karoga simbolu izmanto dažādi: "Ir valstis, ar temperamentīgākiem iedzīvotājiem, kurās karogu var attēlot gan uz tortes, gan uzšūt uz biksēm vai uzkrāsot uz vaigiem. Ja tas izpaužas kā patriotisms, tas ir pieļaujams. Tomēr tas ir ļoti jūtīgs jautājums."

Jauniešu iespaidi**Par karoga pastāvēšanu nezināja**

Balvu Valsts ģimnāzijas audzēkņi BAIBU VĪKSNĪŅU visvairāk iepriecināja iespēja apmeklēt muzeja krātuves, ko parasti neatklāj ierindas apmeklētājiem: "Īpaši aizraujoši bija apskatīt agrāko laiku apģērbus, jo mani tas interesē. Ļoti patika arī milzīgā keramikas kolekcija." Savukārt Pirmajam Latgales kongresam vēltito izstādi viņa uzskata par ļoti izzinošu: "Lai gan skolā mācījāmies par Latgales kongresu, piemēram, par šāda karoga pastāvēšanu nenojautu." Baiba atzina, ka šo muzeju ar prieku apmeklētu vēlreiz, iespējams kopā ar saviem klasesbiedriem.

Baibas klasesbiedreni ANNIJU ERTMANI dziļi iespaidoja izstādes vadmotīvs, ka Latgales kongress bija kā sliekšnis, kurš bija jāpārkāpj, lai *iekāptu* Latvijā. Lai gan muzejus apmeklēt viņai izdodas samērā reti, katru reizi Annijai šķiet īpaša. "Man ļoti patika arī Motormuzejā Rīgā," vienu no jaukajiem muzeja apmeklējumiem atceras skolniece. Ekspozīciju Rēzeknē, kā arī vairāk nekā gadsimtu veco karogu, ko darinājušas sen nebūtībā aizgājušās Latvijas valsts patriotes, meitene iesaka apskatīt arī citiem.

Annija un Baiba uzskata, ka arī dzimtu karogus ir vērts veidot: "Tie vieno dzimtu un piešķir tai lielāku pašapziņu un lepnumu."

Fakti

- Muzejs dibināts 1959.gadā kā Ludzas Novadpētniecības muzeja filiāle un izvietots ēkā, kurā līdz Otrajam pasaules karam atradās Latgales Centrālais muzejs.
- No 1960.gada muzejs darbojas patstāvīgi kā Rēzeknes Novadpētniecības muzejs, atverot savu pirmo ekspozīciju.
- Atbilstoši krājuma kolekciju raksturam un darba saturam, 1990.gadā Rēzeknes Novadpētniecības muzejs tiek pārdēvēts par Latgales Kultūrvēstures muzeju (LKM), kopš 1989.gada apmeklētājiem tiek atvērta muzeja lasītava.
- 1996.gadā Rēzeknes pilsētas pašvaldība muzeja vajadzībām nodod trīsstāvu ēku līdzās muzeja centrālajai ēkai, kurā darbu uzsāk LKM Izstāžu nams.
- 2010.gadā, ERAF un Rēzeknes pilsētas domes finansētā projekta ietvaros, notika muzeja rekonstrukcijas darbi, kuru gaitā modernizēja izstāžu namu un uzbūvēja jaunu piebūvi, kas savieno vēsturisko muzeja ēku un izstāžu namu vienā kompleksā.

Sarkanbaltsarkanais karogs,

Latgales kongress, kas Rēzeknē norisinājās 1917.gada 26. – 27.aprīlī, neapšaubāmi ir viens no nozīmīgākajiem notikumiem Latvijas vēsturē, kas parāda Latgales lomu Latvijas nacionālās valsts veidošanās procesā. Par godu šī vēsturiskā notikuma un mūsu valsts 100- gades svinībām, Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē skatāma izstāde "Pāri sliekšnim", kurā citu eksponātu vidū atrodams arī viens no vērtīgākajiem pēdējā laika ieguvumiem – gandrīz trīs metrus garais, otrs vecākais saglabātais sarkanbaltsarkanais karogs, uz kura ar burtiem izšūtas cilvēku ilgas pēc brīvības. Karogs ar uzrakstu "Brīva Latvija!" un "Zemkopības skola", ko pirms Pirmā Latgales kongresa vienas nakts laikā sašuvušas divas tolaik uz Rēzekni evakuētās Jelgavas Zemkopības skolas skolotājas Lavīze Putniņa un Alīda Freimane-Liberte, nu ir atgriezies pilsētā, kur tas radīts.

Pateicoties Andra Viduleja dāvinājumam, Latgales Kultūrvēstures muzeja Nacionālajā krājumā ir nonācis Pirmā Latgales kongresa "dalībnieks" – 1917.gadā darinātais sarkanbaltsarkanais karogs, kas redzams arī kongresa vēsturiskajā fotogrāfijā. Līdz gada beigām tas būs apskatāms izstādē "Pāri sliekšnim", kas maijā Latvijas muzeja darbinieku saietā Oskara Kalpaka memoriālajā mājā "Airītes" Saldus apkaimē saņēmusi Latvijas Muzeju biedrības gada balvu nominācijā "Gada tematiskā izstāde 2018" un 100 eiro naudas balvu.

Dzimis vienas nakts laikā

Izstādes kuratore Anna Līpenīte, izrādot eksponātus, atklāja ceļu, ko veicis šis nozīmīgā vēsturiskā notikuma liecinieks, lai pēc simts gadiem atkal atgrieztos vietā, kurā tas darināts: "Ja vien šis karogs spētu stāstīt, cik daudz mēs uzzinātu!"

Pirms simt viena gada tapušo tolaik vēl neeksistējošās Latvijas valsts simbolu rotā divi uzraksti "Zemkopības skola" un "Brīva Latvija!". A.Līpenīte skaidro: "Karogs piederēja Jelgavas Zemkopības skolai, ko Pirmā pasaules kara laikā evakuēja no Jelgavas uz Rēzekni. Tā atradās toreizējās Rēzeknes tirdzniecības skolas, tagadējās Jāņa Ivanova mūzikas skolas telpās, kur notika kongresa otrā darba diena. Kad organizatori uzaicināja šīs skolas pūtēju orķestri piedalīties kongresa atklāšanas gājienā, tika nolemts, ka tik svinīgam pasākumam jāuzšū savs karogs. Skolotājas Lavīzes Putniņas vadībā tas tika izdarīts. Nolēma, ka karogs būs valsts – sarkanbaltsarkanās – krāsās un tam būs uzraksts "Brīva Latvija!" Lai gan Latvijas valsts tolaik bija tikai sapnis, kas vēl jāizcīnā. Savukārt uzraksts "Zemkopības skola" apliecināja karoga piederību šai mācību iestādei."

No sārta satina un balta lina auduma darinātais karogs, pateicoties Jelgavas Zemkopības skolas skolotājām Lavīzei Putniņai un Alīdai Freimanei-Libertei tapa vienas nakts laikā – tieši pirms 1917.gada kongresa pasākuma. "Tā kā skolai bija tikai viena šujmašīna, bet laiks bija ierobežots, iedzīvotāji palīdzēja sameklēt vēl vienu šujmašīnu, lai otra skolotāja var palīdzēt. Tādējādi darbu izdevās pabeigt līdz kongresa sākumam," pastāstīja izstādes kuratore. A. Līpenīte atklāja, ka kongresa dalībnieki šim karogam atvēlēja nozīmīgu vietu – trīs staltu zemkopības skolas audzēkņu nests, tas lepni plīvoja gājiena priekšā. Tam sekoja skolas orķestris un aiz tā – tūkstošiem manifestācijas dalībnieku.

Padomju laikā slēpa segas pārvalkā

Noslēdzoties Pirmajam Latgales kongresam, karoga dzīve turpinājās. "To izmantoja visos skolas svinīgajos pasākumos. Arī vēlāk, kad skolēni savai skolai uzdāvināja skaistāku zīda karogu, veco karogu nepameta novārtā, bet izmantoja svinīgos gadījumos," zina teikt izstādes kuratore.

Drīz vien, vēsturei metot kārtējo likloci, pienāca laiks, kad karogu nācās slēpt. Komunistiem nākot pie varas, tas glabājās vienā no zemkopības skolas apakštāva tumšajiem gaitenītiem starp vecām mēbelēm. "Paveicās, ka neviens tajā tumšajā telpā nebija iegājis, arī lielākā daļa skolas darbinieku bija nomainījušies un nezināja par karoga eksistenci," stāsta A. Līpenīte. Savukārt skolēni, kuri tolaik mācījās zemkopības skolā, vairumā bijuši patriotiski noskaņoti, tādēļ neviens nav izpaudis noslēpumu par šīs nozīmīgās vēstures liecības eksistenci. Savukārt, ienākot vācu karspēkam, nevienu tas pat neinteresēja un karogu nemeklēja. Bet 1944.gadā, vāciešiem atkāpjoties, toreizējais skolas patriotiski noskaņotais direktors lūdza skolotāju Lavīzi Putniņu noglabāt šo nozīmīgo relikviju - karogu - savās lauku mājās. Tā tas nonāca Sesavas pagasta "Dankaru" mājās.

Ilgais ceļš mājup

Nozīmīga loma karoga saglabāšanā pieder toreizējās Jelgavas Zemkopības skolas orķestra kordiriģenta, pēc tautības morāva, meitai Betijai, kurai savulaik latviešu



"Pāri sliekšnim". Pirmā Latgales kongresa diena 1917.gadā norisinājās kinoteātrī "Diāna", tādēļ izstādes iekārtojums vizuāli atgādina kinoteātra zāli. Izstādes nosaukumu A.Līpenīte skaidro šādi: "Latvija ir mūsu mājas. Katrai mājai ir pamati un sliekšnis. Pieņemot, ka Latvijas vēsturiskie reģioni Vidzeme, Kurzeme un Latgale ir šīs mājas pamati, 1917.gada Latgales kongress bija sliekšnis, pār kuru pārkāpjot, Latgale no Vitebskas guberņas ienāca mājā 'Latvija'. Tādēļ ekspozīcija sadalīta trīs posmos, kuri saucas "Ceļš līdz sliekšnim" (1561 – 1917), "Sliekšnis" (1917.gada 26. un 27.aprīlis) un "Jaunās mājas veidošana" (1917. – 1922.).



Interesants eksponāts. Izstāžu zāles grīdu klāj speciāli izveidots paklājs, kurā atainotajā pagājušā gadsimta sākuma Latvijas kartē īpaši izcelta Vitebskas guberņas teritorija. Tā parāda, kāda būtu izskatījies mūsu valsts teritorija, ja latgalieši 2017.gadā nebūtu nolēmuši pievienoties Latvijai. Savukārt uz zāles sienas nepārtraukti demonstrē video, kurā lasāmas 17 ievērojamāko Latgales kongresa dalībnieku biogrāfijas, kā arī izgaismo šo cilvēku sejas fotogrāfijā, kas tapusi uzreiz pēc šī vēsturiskā notikuma. Kā izrādās, daudzu dalībnieku dzīves ceļš pēc kongresa izvērties ļoti traģisks.

valodu mācīja karoga darinātāja Lavīze Putniņa, kā arī skolas mūzikas skolotāju Nikolaja un Pētera Viduleju brālim, mācītājam Jūlijam Vidulejam. "Jūlijs apprecēja Betiju, kura bija saglabājusi siltas un tuvas attiecības ar karoga autori L.Putniņu. Savas vecumdienas Lavīze Putniņa aizvadīja Viduleju mājās Iecavā. Šīs mājas bēniņos daudzus gadus glabājās karogs, ko Lavīze bija atvedusi līdzi. Vēlāk, Lavīzei Putniņai, arī Jūlijam un Betijai Vidulejiem aizejot mūžībā, karoga glabāšanu pārņēma viņu dēls Andris Vidulejs. "Būdam sirdsgudrs cilvēks un apzinoties karoga vērtību, Andris Vidulejs, nevienam no radiem nezinot, pārveda karogu no Iecavas uz savu Rīgas dzīvokli, kur rūpīgi salocītu un ieliktu segas pārvalkā, noglabāja veļas plaukta dziļumā," vērtīgā vēstures liecinieka turpmāko likteni atklāj A. Līpenīte.

LTV 1

- 6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Personība".
7.00 "100 g kultūras". Atk.
7.00 "Animācijas filmas".
9.00 "Kas te? Es tel". Atk.
9.30 "Animācijas seriāls".
9.40 "Ja es būtu dzīvnieks".
Dok. seriāls.
10.00 "Oktonauti". Mult.f.
10.25 "Ēdienu detektīvi".
Dok.f.
11.00 "Pa pilsetu jumtiem".
Tokija". Dok.
12.00 "Dievkalpojums Marijas Magdalēnas baznīcā".
13.00 "Aculiecinieks". Atk.
13.15 "Atslēgas". Atk.
13.35 "Liktēja lūdmnieki".
LTV videofilma.
14.35 "Smalkais stils".
Seriāls.
15.50 "Dzīvnieku mazuli".
Dok.f.
16.25 "Salna pavasarī".
Drama.
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Province". Atk.
18.50 "Rozamunde Pilcere. Argentīnas tango".
Romantiska drāma.
20.30 "Panorāma".
21.10 "Darelu ģimene 3".
Seriāls.
22.05 "Istabenes dienasgrāmata".
Drama.
23.50 "Aleks Igo. Kā putns bez spārniem".
Krimināldrāma.
1.30 "Savējie saprātis. Sešdesmitē - sākums".
Dokumentāla filma.
2.45 "Guntara Rača jubilejas koncerts *Tikai tā*". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Province". Atk.
5.30 "Veju savaldītāji. Kiklādu salas". Dok.f.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Kas te? Es tel" Atk.
7.00 "Dardārija. Zeme, kurā viss ir iespējams". Atk.
7.30 "Vides fakti". Atk.
8.00 "Ielas garumā". Atk.
8.30 "Reģionāla attīstība Latvijā. Agro 2018".
9.00 "12 elementi ainavā".
Atk.
9.30 "Ar sapni mugursomā".
Atk.
10.00 "Nedējas apskats. Teveikala skatlogs".
10.30 "Bezbaillīgie. Gadsimta izaicinājums 3". Dok. seriāls.

- 18.00 "Hūberts un Štallers 7".
Detektīvseriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.10 "Lieliskais gadsimts. Kosma".
22.25 "Puķa sirds".
Piedzīvojumu filma.
0.20 "Vārdi".
2.00 "Pēdējie Grimmi 4".
Seriāls.
2.40 "Profesija - mamma 3".
3.25 "Jauniņā 4".
4.05 "Hūberts un Štallers 7".
Detektīvseriāls.
4.55 "Bernards". Anīm.f.

TV 3

- 5.00 "Greislenā".
5.50 "Mahinatori 5".
6.45 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu Top 10".
7.10 "Animācijas seriāli".
9.00 "Aizrāujošās zoomiklas".
Seriāls.
10.00 "Superbingo".
11.05 "Patiesības spoguļis".
12.50 "Amerikāņu nindzijas 4".
Realitātes šovs.
13.45 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu Top 10".
14.40 "Slīkrite roboti".
Izjokošanas šovs.
15.15 "Zeme izsauca Eho".
Piedzīvojumu filma.
17.05 "Dzīves grāmata".
Anīm.f.
19.00 "TV3 ziņas".
19.10 "Džungļu izaicinājums".
Realitātes šovs.
20.10 "Kurjers 3".
22.15 "Pārīs poliču".
0.25 "Vilkatis".
2.30 "Lebraucēji 3".
3.20 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu Top 10".
3.40 "Patiesības spoguļis".

NIV MIR

- 7.35 "Savvaļas pasaule".
8.00 "Šodien".
8.20 "Viņu paražas".
8.50 "Pirmais ātrums".
9.30 "Ēdam mājās".
10.00 "Šodien".
10.25 "Laiks atvaļinājumam".
11.10 "Kurš mājās ir saimnieks?".
12.00 "Brimutehnika".
12.55 "Vasarnīca".
14.00 "Mūsu paterētāju aizsardzības dienests".

- 15.05 "Muhtars. Jaunās pēdas".
16.00 "Sodien".
16.25 "Kriminālā Krievija".
17.00 "Izmeklēšanu veica...".
18.00 "Krievijas jaunās sensācijas".
19.00 "Šodien".
19.45 "Terminālis".
23.35 "Sefs".
1.30 "Kā senā detektīvā".
5.10 "Alta Pugačova. Sievietes, kura dzied, atzīšanās".

PBK

- 5.10 "Ziņas".
5.20 "Vientuļais jūras brauciens".
6.55 "Krievijas Federācijas jūras kara flotes diena".
10.00 "Ziņas".
10.15 "Krievijas Federācijas jūras kara flotes diena".
11.00 "Krievijas Federācijas jūras kara flotes dienai veltītā svētku parāde".
12.20 "Okeānu car".
13.40 "Melnie bušlati".
17.45 "Gribi būt miljonārs?".
19.00 "Jautro un atjautīgo klubs".
21.00 "Laiks".
22.00 "Jautro un atjautīgo klubs".
23.50 "Mūsējie pilsetā".
1.25 "Deja-vu".
3.05 "Euronews".
3.30 "Ģimenes apstākļu dēļ".
Komēdija.

ROSSIJA RTR

- 5.30 "Nakts viesis".
Melodrama.
7.20 "Pats esmu režisors".
8.15 "Jevgeņija Petrosjana *Snieklu panorāma*".
8.45 "Vietējais laiks. Vēstis no Maskavas. Nedējas notikumi pilsetā".
9.25 "Rita pasts".
10.00 "Kad visi ir mājās".
11.00 "Vēstis".
11.20 "Es vairst nebaidos".
Seriāls.
20.00 "Vēstis".
22.00 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
0.30 "Irina".
1.35 "Mātes mīlestība".
Melodrama.
3.05 "Reiz dzīvoja mūzikas instrumentu skaņotājs".
Komēdija.

Balvu Novada muzejā

- Piecās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas un vietējās vērtības. □ Novadniekam - ģenerālim Valdim Matīsam veltīta ekspozīcija. □ Ekspozīcija "Balvi senajās fotogrāfijās".
□ Starptautiskā izstāde "Antons Rimovičs. Dievam un Cilvēkam". *Prāvesta - koka tēlnieka Antona Rimoviča (1865-1933) kokgrīzumā no Šauļu "Austros" muzeja un Rundāles pils muzeja kolekcijām.*
□ Akcijas "Mans Lācis vēsturei" izstāde. *Izstādē var apskatīt aptuveni 200 muzejam dāvētos rotaļu lāčus. Katram lācītim ir savs unikāls stāsts gan par saimnieku, gan par pašu lācīti.*

Balvu Centrālajā bibliotēkā

Visu vasaru Elita un Nellija Teilānes izstāde "Koki. podi. lapsas".

Balvu Sakrālās kultūras centrā

20.jūlijā plkst. 18.00 mākslinieka Osvalda Zvejšalnieka gleznu izstādes "Latgales baznīca" atklāšana kopā ar pašu mākslinieku.

Bērzpilī

27.jūlijā plkst. 22.00 Bērzpils estrādē zaļumballe "Dziesma Bērzpilī". Spēlēs grupa "Bruģis". Ieejas maksa EUR 3,50.

Briežuciemā

28.jūlijā plkst. 17.00 JAUNĪBAS svētki "Mazo sapņu krustojumi". Ieeja brīva.

Pikst. 22.00 deju vakars. Muzicē Ralfs no Medņevas. Pilngadnieku ģimenēm ieeja brīva, pārējiem - EUR 2.

4.augustā plkst. 12.00 Briežuciema etnogrāfiskā ansambļa 40.dzimšanas dienas pasākums "Manas tautas dziesma ir mana sirds dziesma". Visi laipni gaidīti! Ieeja brīva.

Kubulos

Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Vasara".

28.jūlijā plkst.12.00 kultūras namā erudīcijas spēle "PRATA SPĒLES: SIMTGADES KAUSS". Dalība bezmaksas. Lai pieteiktu savu dalību, jāaizpilda reģistrācijas anкета vietnē: iv100.prataspales.lv, izvēloties attiecīgo pilsētu.

Tilžā

28.jūlijā Tilžas pagasta svētki "100 soļi uz Brīvības ielas" zem Latvijas simtgades zīmes. Gatavojoties pagasta svētkiem, iedzīvotāji tiek aicināti saņemt savu īpašumu, mājas un pagalmus, bet pagasta svētku rītā pie ikvienas ēkas Brīvības ielā pacelt valsts karogu. Svētku organizatori aicina līdz **27.jūlijā plkst.19.00** rotāt savas mājas ar skulptūrām un citiem dekoratīvajiem elementiem no dabas materiāliem.

Neoficiālajam konkursam savu noformējumu pieteikt līdz 25.jūlijam. Visiem pagasta iedzīvotājiem lūgums svētku vakarā (28.jūlijā ap plkst.21.00) pievienoties uguns enerģijas ceļam uz Brīvības ielas, ar lāpu vai citu uguni uzturošu elementu, atnesot liesmiņu no savas mājas pavarda vai 21.jūnijāiekurta ugunsкура. Tilžas pagasta iedzīvotāji, kļūstiet par sava pagasta svētku līdzautoru!

AFIŠA

Baltinavā

Novada muzejā skatāma Justīnes Purīnas gleznu izstāde "Mazas lietas. Liela mīlestība".

21.jūlijā plkst. 17.15 Baltinavas Romas katoļu baznīcā dievkalpojums PILNGADĪBAS un BĒRNĪBAS svētku dalībniekiem.

Pikst. 18.15 Baltinavas parka estrādē PILNGADĪBAS un BĒRNĪBAS svētki.

Pikst. 22.00 diskoballe.

Lai rosinātu iedzīvotāju un novada viesu interesi par Baltinavas novada vēsturi, dabu, cilvēkiem, notikumiem, tradīcijām gan mūsdienas, gan pagātnē, kā arī izveidotu attēlu kolekciju, kas spētu atklāt Baltinavas novada, notikumu, tradīciju un cilvēku neatkārtojamību un daudzveidību, dome izsludina foto konkursu "Baltinava. Baltinaviēši. Laiks". *Konkursa dalībnieki savas foto (līdz 5 fotogrāfijām vienam dalībniekam) var iesniegt JPG formātā, kā arī skenētus līdz 2018.gada 1.augustam*

Medņevā

21.jūlijā plkst 19.00 laukumā pie pagasta "ERMONĪKU SKAŅAS-13", pasākumu vadīs Nacionālā teātra dziedošais aktieris Juris Hiršs. Darbosies mājražotāju tirdziņš, varēs vizināties zirga pajūgā, būs loterija.

Viļakā

20.jūlijā plkst. 18.00 topošo ērgelnieku koncerts Viļakas Evāņģēliski luteriskajā baznīcā.

4.augustā laukumā pie estrādes Aina Šaicāna atceres pasākums "Es pārnāksu...".

Pikst. 19.00 koncerts "Es pārnāksu...". *A.Šaicāna dziesmas izpilda Anidris Baltācis, Nikolajs Puzikovs, Alvars Lapšāns, Ginta Zābele, Egons Salmānis, Jānis Ločmelis, Māris Lāpāns, Modris Teilāns, Larisa Kļaviņa, Vilis Cibulis, Marija Maslovska, Sālpevas kapela, Vectilžas deju kopā "Viola", Kubulu vokālais ansamblis u.c. Ieeja iepriekšpārdošanā - EUR 4.*

Pikst. 22.00 zaļumballe kopā ar grupām "Mani Mākoņi", "Unknown Artist", "Inga un Normunds", Nikolaju Puzikovu un *DJ ČVIX*. Ieeja iepriekšpārdošanā - EUR 4. Iepriekšpārdošanā, pārķot uz abiem pasākumiem kopā, ieejas maksa EUR 6. Pasākuma dienā katram pasākumam ieejas maksa EUR 5.

Viļakas Novada muzejā

□ Viļakas pilsētas un tās tuvākas apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta liecības.

□ Katoļu biskapiem Kazimīram Duļbinskim un Valerīnam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.

□ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

Rugāju novadā

21.jūlijā plkst. 13.00 Rugāju parka estrādē Rugāju novada BĒRNĪBAS svētki.

Pārpabešanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV

PROGRAMMAS

no 23.jūlija līdz 29.jūlijam

LTV 1

- 16.55 "Kūku čempions 6".
Kulinārijas šovs.
18.05 "Muhtars atgriežas 2".
Serāls.
19.00 "Šovakar. Zīpas".
19.35 "Endija piedzīvojumi
aizvēsturē". Serāls.
19.50 "Endijs un dzīvnieku
mazulji". Serāls.
20.05 "Aculiecinieks". Atk.
20.25 "Tās tik ir operas!
Seviljas bārdziniņi".
Dok.f.
21.20 "Eiropa koncertos.
Deutsche Welle žurnāls".
22.15 "Auni". Traģikomēdija.
24.00 "Edgara Liepiņa 85 gadu
jubilejas koncerts. *Paldies,
kolosāļi!*". Atk.
1.55 "Anekdošu šovs". Atk.
2.50 "Bez aizvainojuma".
3.25 "Vladvostoka". Dok.f.
3.50 "Cimos". TV spēle.
4.30 "SeMS. Laboratorija". Atk.
LNT
5.00 "Karambai! Humora
raidījums.
5.25 "Tīcīgo uzvaras balss".
Krištigā programma.
5.55 "Bernards". Anim. filma.
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Paradīze". Serāls.
9.20 "Lieliskais gadsimts".
Serāls.
10.25 "Televeikala skatlogš".
10.40 "Daktere Kvinna 6".
Serāls.
11.40 "Rozamunde Pilčere.
Valentīnas skūpst".
Romantiska drāma.
13.40 "Bernards". Anim. filma.
13.45 "Televeikala skatlogš".
14.00 "LNT dienas zīpas".
14.20 "Noliktavu kari".
Realitātes šovs.
14.45 "Mūsu Čārlijs 2". Serāls.
15.50 "Daktere Kvinna 6".
Serāls.
16.50 "Atzistu sevi par vainīgu".
Serāls.
17.50 "Zīpas sesos".
18.00 "Amerikas sliktākie pavāri
6". Realitātes šovs.
19.00 "Debesu asaras". Serāls.
20.00 "LNT zīpas".
20.35 "Degpunktā".
21.10 "Kandisa Renuāra".
Detektīvfilma.
23.30 "Vārdi". Drāma.
1.20 "Debesu asaras". Serāls.
2.00 "Paradīze". Serāls.
2.45 "Degpunktā". Atk.
3.10 "900 sekundes". Atk.
TV 3
5.00 "Greislanda". Serāls.

- 5.55 "Radu būšana 5". Serāls.
7.00 "Animācijas seriāli".
7.50 "Pilna māja 7".
Komēdijseriāls.
8.50 "Pieci draugi 3".
Ģimenes filma.
10.45 "Televeikala skatlogš".
11.00 "Mindijas projekts".
Serāls.
12.00 "Rezidents". Serāls.
13.00 "Animācijas seriāli".
14.50 "Pilna māja 7".
Komēdijseriāls.
16.50 "Radu būšana 5". Serāls.
17.55 "Interni". Serāls.
19.00 "TV3 zīpas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Bīrumainā aukle un
liels sprādziens".
Komēdija.
22.30 "Mīlestība un citas
katastrofas". Romantiska
komēdija.
0.25 "Kā izbēgt no soda par
slepkavību 3". Serāls.
1.20 "Simpsoni 10". Animācijas
seriāls.
1.50 "UgunsGrieks 8". Serāls.
3.35 "TV3 zīpas". Atk.
4.05 "Bez tabu". Atk.
NTV MIR
6.00 "Šodien".
6.05 "Šava spēle".
7.00 "Šodien".
7.05 "Lietišķs rīts".
8.00 "Šodien".
8.05 "Lietišķs rīts".
8.30 "Muhtars atgriežas 2".
Detektīvseriāls.
10.00 "Šodien".
10.30 "Muhtars atgriežas 2".
Serāls.
11.00 "Slepkavību izmeklēšanas
nodaļa". Serāls.
13.00 "Šodien".
13.25 "Ārkārtējs notikums".
14.00 "Juras velni. Viesulis".
Serāls.
16.00 "Šodien".
16.25 "Cilvēks ne no kurienes".
Serāls.
18.20 "Ārkārtējs notikums".
19.00 "Šodien".
19.50 "Redzu, zinu". Serāls.
23.35 "Juras velni 2". Serāls.
1.30 "DNS".
2.35 "Sindbada klejpojumi. Ceļš
uz ziemeļiem". Serāls.
4.25 "Izmeklētāja Gurova jaunā
dzīve". Serāls.
PBK
5.55 "Euronews". Informatīvs
raidījums.
6.15 "Zīpas".
6.25 "Bērnu klubs".
7.00 "Labrit!".
9.00 "Zīpas".

- 9.30 "Labrit!".
11.05 "Esi vesels!".
11.15 "Zīpas".
11.45 "Cita es". Serāls.
12.55 "Zīpas".
13.10 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
14.20 "Precamies!".
15.15 "Zīpas".
15.35 "Virieši un sievietes".
Sarunu šovs.
17.00 "Vai redzējāt video?".
17.50 "Atļauts smieties!".
Humora raidījums.
20.00 "Laiks".
20.35 "Bīrumu lauks".
21.35 "*Russkoje radio*
zvaigznes".
0.05 "Mamma, nebeidā!".
Komēdija.
1.30 "Euronews".
1.45 "Lāga cilvēki". Komēdija.
3.15 "Lidojumi sapņos un
istenībā". Drāma.
4.50 "Latvija. Pastaigas zem
lietussarga".
5.25 "Smieklīgi videoklipi".
ROSSIJA RTR
5.00 "Krievijas rīts".
9.55 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.
11.00 "Vēstis".
11.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
12.00 "Cilvēka liktenis".
Raidījums.
13.00 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
14.00 "Vēstis".
14.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
14.55 "Skifosovska
institūts.
17.00 "Reanimācija". Serāls.
17.40 "Vēstis".
17.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
18.00 "Andrejs Malahovs.
Tiešraide". Sarunu
šovs.
19.00 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
20.00 "Vēstis".
20.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
21.00 "*Bīvu vietu tiav* un
kompānija".
23.55 "Jautrs vakars".
TV pirmizrāde.
1.50 "Dritvaikociņ!".
Komēdija.
3.15 "Laimīgas sievietes vīrs".
Melodrama.

LTV 1

- 5.00 "700 pasaules brīnumi.
Ziemeļindija". Atk.
5.30 "100 līdz 100". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Zemes stāsti". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 13". Serāls.
9.35 "Mans mīļais Ramons".
Serāls.
10.35 "Televeikala skatlogš.
Top-Shop piedāvā".
10.50 "Personība. 100 g
kultūras". Atk.
11.55 "Nāve paradīzē". Serāls.
13.00 "Televeikala skatlogš.
Top-Shop piedāvā".
13.15 "Miranda". Serāls.
13.50 "Animācijas seriāli".
14.50 "Televeikala skatlogš.
Top-Shop piedāvā".
15.05 "Nepriāta cena". Serāls.
16.05 "Mans mīļais Ramons".
Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 13".
Serāls.
18.00 "Dienas zīpas".
Melodrama.
18.55 "Nāve paradīzē". Serāls.
19.55 "Miranda". Serāls.
20.30 "Panorāma".
21.10 "Vienas vasaras zieds".
LTV iestudējums.
23.10 "Nakts zīpas".
23.25 "Darelu ģimene 3".
0.15 "Saules apžibinātie".
Drāma.

LTV 7

- 5.00 "Automoto raidījums
nr.2. Televeikala
skatlogš". Atk.
5.30 "100 līdz 100". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "100 līdz 100". Atk.
6.30 "Eiropa fokusa. *Deutsche
Welle* žurnāls".
7.00 "Es milu ēdieni!". Atk.
7.30 "Mēlns. Sarkans. Zelts.
Četri vīri Ugandā". Atk.
8.00 "Bērnu un jauniešu
mūsdienju dziesmu
izpildītāju konkurss
Balss pavēlnieks". Atk.
9.30 "Rūpes par Zemi".
Dokumentāls cikls.
10.00 "Nepriāta cena". Serāls.
11.00 "Strādāju tiesā". Serāls.
11.55 "Kūku čempions 6".
Kulinārijas šovs.
13.05 "Pasaules meistar-
sacīkstes rallijkrosā".
Atk.
15.25 "Vienmēr formāl
Deutsche Welle žurnāls".
15.55 "Slepkavības ziemeļos".
Serāls.
12.00 "Kobra". Serāls.

- 16.55 "Kūku čempions 6".
Kulinārijas šovs.
18.05 "Strādāju tiesā". Serāls.
19.00 "Šovakar. Zīpas".
19.35 "Ēdienu detektīvi". Dok.f.
20.10 "Pa pilsētu jumtiem.
Barselona". Dok.f.
21.10 "Slepkavības ziemeļos".
Serāls.
22.10 "Sešas balles pēc Rihtera
skalas". Drāma.
23.55 "SEMS svin 7!". Atk.
1.35 "Vienmēr formāl. *Deutsche
Welle* žurnāls".
LNT
5.00 "Karambai! Humora raid.
5.25 "Tīcīgo uzvaras balss".
Krištigā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Paradīze". Serāls.
9.20 "Lieliskais gadsimts". Serāls.
10.25 "Televeikala skatlogš".
10.40 "Daktere Kvinna 6".
Serāls.
11.40 "Bākas ugunis".
Melodrama.
13.45 "Televeikala skatlogš".
14.00 "LNT dienas zīpas".
14.20 "Noliktavu kari".
Realitātes šovs.
14.45 "Mūsu Čārlijs 2". Serāls.
15.50 "Daktere Kvinna 6".
Serāls.
16.50 "Atzistu sevi par vainīgu".
Serāls.
17.50 "Zīpas sesos".
18.00 "Amerikas sliktākie pavāri
6". Realitātes šovs.
19.00 "Debesu asaras". Serāls.
20.00 "LNT zīpas".
20.35 "Degpunktā".
21.10 "Ketija Forda. Tu un es".
Melodrama.
23.00 "Tie esam mēs". Serāls.
24.00 "Salemas raganas".
Serāls.
0.50 "Debesu asaras". Serāls.
1.35 "Paradīze". Serāls.
2.20 "15 minūtes virtuvē ar
Džeimiju Oliveru".
Kulinārijas raidījums.
2.40 "Degpunktā". Atk.
3.10 "900 sekundes". Atk.

- 13.00 "Animācijas filmas".
14.35 "Pilna māja 7". Serāls.
15.35 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
16.50 "Radu būšana 5". Serāls.
17.55 "Interni". Serāls.
19.00 "TV3 zīpas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Slavenību padomu
aģentūra".
20.35 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
21.15 "Hūtenš un lēdija:
dārgumu meklētāji". Ser.
22.20 "Makgaivers". Spraiģa
sižeta seriāls.
23.25 "Aklā zona". Serāls.
0.20 "Imperijs 2". Serāls.
1.20 "Simpsoni 10". Anim.
seriāls.
1.45 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
2.10 "UgunsGrieks 7". Serāls.
3.50 "TV3 zīpas". Atk.
4.20 "Bez tabu". Atk.
NTV MIR
6.00 "Šodien".
6.05 "Šava spēle".
7.00 "Šodien".
7.05 "Lietišķs rīts".
8.00 "Šodien".
8.05 "Lietišķs rīts".
8.30 "Muhtars atgriežas 2".
Detektīvseriāls.
10.00 "Šodien".
10.30 "Muhtars atgriežas 2".
Detektīvseriāls.
11.05 "Mežoniģais 4".
13.00 "Šodien".
13.25 "Ārkārtējs notikums".
14.00 "Juras velni. Viesulis".
Serāls.
16.00 "Šodien".
16.25 "Cilvēks ne no kurienes".
Serāls.
18.20 "Ārkārtējs notikums".
19.00 "Šodien".
19.50 "Pludmale. Karstā
sezona". Serāls.
21.50 "Redzu, zinu". Serāls.
23.50 "Juras velni". Serāls.
1.45 "DNS".
2.50 "Sindbada atgriešanās".
Serāls.
4.30 "Dzīvokļa jautājums".
5.25 "Braucam un ēdam!".
PBK
5.55 "Euronews". Informatīvs
raidījums.
6.15 "Zīpas".
6.25 "Bērnu klubs".
7.00 "Labrit!".
9.00 "Zīpas".
9.30 "Labrit!".
10.10 "Esi vesels!".
11.15 "Zīpas".
11.45 "Cita es". Serāls.
12.50 "Zīpas".
13.10 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.

- 14.15 "Precamies!".
15.10 "Zīpas".
15.30 "Virieši un sievietes".
Sarunu šovs.
16.35 "Vakara zīpas".
17.05 "Vai redzējāt video?".
17.55 "Patesība". Sarunu šovs.
18.55 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".
20.40 "Latvijas laiks".
21.05 "Alķimīks". Serāls.
23.15 "N pilsētas noslēpumi".
Detektīvdrama.
0.25 "Dīvpadsmit krēslu".
Komēdija.
3.00 "Euronews". Informatīvs
raidījums.
3.20 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
4.15 "Nosvērti un laimīgi 5".
Realitātes šovs.
6.00 "Smieklīgi videoklipi".

ROSSIJA RTR

- 5.00 "Krievijas rīts".
9.55 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.
11.00 "Vēstis".
11.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
12.00 "Cilvēka liktenis".
Raidījums.
13.00 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
14.00 "Vēstis".
14.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
14.55 "Skifosovska institūts".
Serāls.
17.00 "Vēstis".
17.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
18.00 "Andrejs Malahovs.
Tiešraide". Sarunu
šovs.
19.00 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
20.00 "Vēstis".
20.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
21.00 "Lauku romāns". Serāls.
0.40 "Vēstis no
Sanktpēterburgas".
0.55 "Pastnieks". Serāls.
4.05 "Cilvēka liktenis".



**-Kāda šeit ir Wi-Fi
parole?**

**-Jūs esat
reanimācija.**

**-Ar lieliem vai
maziem?**

* * *

**Uzdāvināju sievai
dzimšanas dienā
svarus. Viņa man -
lineālu. Sākumā
nesapratu mājēnu,
pēc tam sapratu - lai
nebūtu zemmēra
lidakas jāņem.**

kas vecāks par valsti



Nosargātais valstiskuma simbols. Saules balinātais un lietus izmērcētais, pabalējušais Pirmajam Latgales kongresam par godu tapušais karogs, ir viens no centrālajiem izstādes "Pāri sliksnim" eksponātiem. Tā ceļš līdz Latgales Kultūrvēstures muzeja izstāžu zālei ir bijis ilgs un grūtbains. Tikai pateicoties tā izgatavotāju un glabātāju patriotiskumam, to izdevies saglabāt līdz mūsdienām. Muzeja kolektīvs ir ļoti pateicīgs Andrim Vidulejam, kurš nolēma karogu atdāvināt Rēzekniešiem.



Vēstures liecība. Izstādē apskatāma viena no oriģinālajām 1917. gadā pēc kongresa uzņemtajām dalībnieku fotogrāfijām, kurā redzams Jelgavas Zemkopības skolas skolotāju darinātais karogs.

Atmodas laikā aizceļo uz Cēsīm

Andrim Vidulejam izdevās nosargāt karogu līdz Atmodas sākumam. Tad tā turpmāko likteni viņš uzticēja karogu pētniekam, vēsturniekam, Cēsu vēstures un mākslas muzeja darbiniekam, 2009. gadā izdotās grāmatas "Sarkanbaltsarkanās - Latvijas karoga krāsas" autoram Tālim Pumpuriņam. Pirmā Latgales kongresa karogs ilgu laiku bija apskatāms Cēsu Vēstures un mākslas muzeja vēstures ekspozīcijā. "Pirms gadiem desmit bijām aizbraukuši uz šo muzeju un ieraudzījām karogu. Man personīgi tas bija atklājums, jo nezināju par tā eksistenci," apgalvo A. Lipenīte. Veidojot Pirmā Latgales kongresa 100-gadei veltīto izstādi "Pāri sliksnim", Latgales Kultūrvēstures muzeja darbinieki lūdza cēsīniekiem atvēlēt šo karogu demonstrēšanai Rēzeknē un saņēma pozitīvu atbildi. Savukārt izstādes atklāšanā 2017. gada 3. maijā A. Lipenīti un viņas kolēģus gaidīja milzīgs, iepriecinošs pārsteigums: "Kad devām vārdu Andrim Vidulejam, visu klātbūtnē viņš paziņoja savu lēmumu, ko salidojumā atbalstījusi visa Viduleju dzimta – uzdāvināt šo karogu glabāšanai Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē. Jo karogam esot jāatgriežas tur, no kurienes tas nācis." Kopš tā laika nakti pirms Pirmā Latgales kongresa tapušais brīvas Latvijas simbols kļuvis par vienu no vērtīgākajiem šī muzeja eksponātiem. "Pateicoties cilvēku atbildības sajūtai un cieņai, vēsturiskais karogs ir saglabājies un atgriezies Rēzeknē kā Latgales kongresa liecinieks. Latgales Kultūrvēstures muzeja kolektīvs sirsnīgi pateicas Andrim Vidulejam par uzticību un godu – glabāt vēsturisku relikviju nākamajām paaudzēm," atzinību par vērtīgo dāvanu pauž muzeja darbinieki.



Laipna uzņemšana. No kreisās: Balvu skolnieces Baiba Viksniņa un Annija Ertmane, muzeja direktore Anastasija Strauta, galvenā krājuma glabātāja Ināra Krancāne un krājuma nodaļas vadītāja Evita Kozule. Tajāta – pēc kādiem kritērijiem muzeja kolekcijai atlasa iedzīvotāju dāvinātos priekšmetus, A. Strauta skaidro, ka šo procedūru nosaka normatīvie akti: "Tas nav tik vienkārši. Katrā muzejā ir krājuma komisija, pastāv Ministru Kabineta noteikumi par nacionālo muzeju krājumu, kas nosaka, kā notiek krājuma komplektēšana. Turklāt katram valsts akreditētam muzejam ir sava misija un darbības plāns jeb stratēģija, pēc kuras tas vadās, īstenojot muzeja funkcijas, kā arī eksponātu komplektēšanu." Direktore neslēpj, ka dažkārt nākas atteikties eksponātu pieņemt, jo neatbilst muzeja krājuma politikai vai līdzīgs jau ir krājumā. "Mēs nevaram sūdzēties – oriģināli un vērtīgi eksponāti bieži atrod ceļu uz muzeju. Ienākot plašām kolekcijām, piemēram, keramikas, literatūras vai personību arhīviem, nepieciešams pētīt un apstrādāt materiālus vairāk nekā gadu," stāsta direktore, piebilstot, ka katra eksponāta unikalitāte un vērtība ir nopietni jāizvērtē, jo uzturēšanas un tālākas izmantošanas resurss ir ierobežots.



Materiāls ir sagatavots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Krājums – muzeja sirde

Aisberga neredzamā daļa



Kas lācītim vēderā? Muzeja ekspozīcijas var salīdzināt ar aisberga redzamo daļu, savukārt krājumu – ar to, kas atrodas zem ūdens, jo tā ir neizmērojami lielāka. Vairums vēsturisko 'dārgumu' izvietoti muzeja krājuma speciāli aprīkotās glabātuvēs. Muzeja galvenā krājuma glabātāja atklāj, ka katrs eksponāts vispirms nonāk preventīvās apstrādes telpā, lai to atputekļotu, iztīrītu un apstrādātu. Interesanti, ka tekstilijas sākotnēji liek saldētavā, lai iznīcinātu iespējamus kaitēkļus. Uzzinājām, ka viens no visvērtīgākajiem muzejā saglabātajiem apģērbiem ir 20. gadsimta pirmajā pusē šūts pašdarinātas vadmalas mētelis. Vienā no telpām speciālos skapjos, iesaiņotas bezskābes papīrā, uzglabā papīra formāta dokumentālas vēstures liecības, citās - apģērbus un apavus, mēbeles, metāla priekšmetus, keramiku utt. Turklāt katrā glabātuvē telpā pastāvīgi jāuztur noteikts mitruma un temperatūras režīms. Ziemās bieži vien nākas mitrināt gaisu, bet vasarās – sausināt.



Lielākā Latgales keramikas kolekcija pasaulē.

Pagrabstāvā glabājas vairāk nekā divi ar pusi tūkstoši keramikas darinājumu. Te atrodami slavenās keramiķu Ušpeļu dzimtas, Staņislava un Polikarpa Vilcānu, Ēvalda Vasiļevska, Polikarpa Čerņavskā, Ādama Kāpostiņa un daudzu citu pazīstamu keramiķu, kā arī mūsu novadnieku Jolantas un Valda Dundenieku meistaratās māla krūzes, vāzes, bļodas, svečturi, svilpaunieki utt. A. Strauta atklāj, ka viens no pirmajiem eksponātiem, ar ko aizsākusies keramikas kolekcija, pieder meistaram Jāzepam Gailiņam, kas iekļauts krājumā 1960. gadā, gadu pēc muzeja dibināšanas. Gadu gaitā kolekciju mērķtiecīgi paplašina un rūpīgi glabātos tautas mākslas darbus atsvaidzina, lai ar tiem papildinātu pastāvīgo keramikas ekspozīciju "Māla un uguns pārvērtību radīts brīnums". Kopskaitā muzeja krājumā glabājas vairāk nekā 71 tūkstošs dažādu eksponātu.



Preventīvās apstrādes telpā. Jūnija beigās muzejs saņēmis mākslas zinātnieka Jāņa Pujāta, viņa māsas Gabrielas un māsas dēla Mārtiņa Kroņa savāktu un līdz mūsdienām rūpīgi glabāto aptuveni 300 keramikas darbu kolekciju. "Pateicoties šim zinātniekam, pagājušā gadsimta 70. gados Latgales keramikas vārds Latvijas tautas mākslā atdzima ar jaunu degsmi," uzsvēra muzeja direktore.

Panākumi starptautiskā arēnā

Kļūst par pasaules čempioniem nūjošanā



Komanda "Nūjot prieks". Balveniešu komandai "Nūjot prieks" ir ar ko lepoties, sacensībās Carnikavā izcīnot 1.vietas gan individuāli, gan komandu konkurencē. 15.septembrī Jelgavā notiks arī kārtējais Latvijas čempionāta posms nūjošanā, kurā piedalīsies arī mūsdienu sportisti. Savukārt "INWA Pasaules nūjošanas kausa" nākamais posms notiks rudenī Ķīnā. Balveniete Inta Ozola stāsta, ka doties piedalīties sacensībās uz lielo austrumu kaimiņu būtu lielisks izaicinājums un pieredze. Šādu iespēju labprāt arī izmantotu. Tam gan nepieciešami atbalstītāji (attēlā nav redzams Sergejs Golubničijs).

14.jūlijā Carnikavā notika "INWA Pasaules nūjošanas kausa" izcīņas 4.posms. Tā bija daļa no Zvejnieku svētku pasākuma klāsta, kurā piedalījās un par uzvarām cīnījās ne tikai Starptautiskās Nūjošanas federācijas biedru organizāciju dalībnieki no vairākām Eiropas valstīm, bet arī no Japānas, Ķīnas un nūjotāji no Balvu pilsētas.

Sacensības notika "Junioru" (līdz 20 gadiem), "Pieaugušo A" (no 21 līdz 39 gadiem), "Pieaugušo B" (no 40 līdz 59 gadiem), "Senioru" (60+ gadi) vecuma grupās, kā arī komandu konkurencē (četri dalībnieki komandā, vismaz viens vīrietis), startējot 5, 10 un 21 kilometra distancēs. Balvu pilsētu sacensībās gan komandas, gan arī individuāļos

startos dažādās vecuma grupās un distancēs pārstāvēja nūjotāji no komandas "Nūjot prieks", kurā ikdienā ir 15 dalībnieki – 14 daiļā dzimuma pārstāves un puisis. Savukārt uz sacensībām Carnikavā devās septiņi komandas pārstāvji no Balviem – INTA OZOLA, LĪGA PENNERE, DIĀNA GERGENREDERE, ANGELINA GOLUBNIČAJA, SERGEJS GOLUBNIČIJS, INESE HMARA, kā arī pašlaik Rīgā dzīvojošā AIJA NIKOLAJEVA. Rezultātā vecuma grupā "Pieaugušie A" (no 21 līdz 39 gadiem) desmit kilometru distancē triumfēja un 1.vietu izcīnīja D.Gergenredere. Ne mazāk lielisks panākums arī komandu konkurencē, izcīnot zelta medaļas vērtu 1.vietu un kļūstot par šī posma pasaules čempioniem nūjošanā! Šajā disciplīnā vietu sadalījumu noteica, aprēķinot komandas dalībnieku vidējo uzrādīto



Diāna Gergenredere. "Sacensību diena Carnikavā bija ļoti izdevusies - patīk kopīgi pasākumi, arī laiks todien mūs lutināja. Izcīnītā 1.vieta gan bija pārsteigums, jo necerēju parādīt šādu rezultātu. Protams, regulāri trenējamies. Tomēr nūjot savā kompānijā ir viena lieta, pavisam kas cits, ja piedalās sacensībās un nav zināms, cik spēcīgi ir konkurenti. Jebkurā gadījumā pārbaudīju savus spēkus un tagad ir motivācija trenēties vēl uzcītīgāk! Protams, pateicamies arī I.Ozolai, kura mūs ieinteresēja nodarboties ar nūjošanu un uzmundrina piedalīties sacensībās," gandarīta ir balveniete D.Gergenredere, kura sacensībās savā vecumā grupā izcīnīja 1.vietu (desmit kilometru distanci veica stundā, 18 minūtēs un piecās sekundēs).

laiku distancē. Komandu startā piedalījās I.Ozola, L.Pennere, A.Golubničaja un S.Golubničijs. Savukārt citās sacensību disciplīnās komandu "Nūjot prieks" pārstāvēja arī pieminētās A.Nikolajeva un I.Hmara.

Viena no komandas "Nūjot prieks" dalībniecēm un tās izveides iniciatore I.Ozola, kurai ir trīs gadu pieredze nūjošanā, stāsta, ka pats galvenais šādās sacensībās ir kopā pavadītais laiks. "Vairākums komandas dalībnieku ar nūjošanu nodarbojas, lai gūtu pozitīvas emocijas, nevis sasniegtu augstus sportiskus mērķus. Lai arī trenējamies teju katru dienu, sacensībās nebija viegli, jo dalība tajās prasīja diezgan lielu fizisku piepūli. Tomēr pēc sacensībām Carnikavā ikviens bija gandarīts, ka izmantoja šādu iespēju," par pavadīto laiku kopā priecājas I.Ozola.

Pirmās līgas čempionāts futbolā

Piedzīvo zaudējumu Ķekavā

Pēc mēnesi ilga pārtraukuma atsācies "komanda.lv" 1.līgas čempionāts futbolā. Tā ir otrā spēcīgākā futbola līga Latvijā aiz virslīgas, kurā šosezon startē arī "Balvu Sporta centra" futbolisti.

Par izklūšanu no pēdējās vietas

15.jūlijā balvenieši devās uz Ķekavu, kur mērojās spēkiem ar šobrīd turnīra tabulas vidusdaļā esošo komandu FK "Auda". Diemžēl mūsu futbolisti piedzīvoja sāpīgu zaudējumu ar rezultātu 2:7, kas "Balvu Sporta centram" neļauj izrauties no pēdējās vietas turnīra tabulā. Abus vārtus guva Kārlis Vanags, kurš ar kopumā pieciem precīziem raidījumiem pretinieku vārtos ir pārliecinoši rezultatīvākais futbolists "Balvu Sporta centra" komandā. Savukārt turnīra rezultatīvākais spēlētājs ir Askerov Vugar no BFC "Daugavpils". Viņa kontā desmit goli.

"Balvu Sporta centram" tuvākajā laikā gaidāmas divas svarīgas spēles. Jau šodien mūsējie futbolisti viesos aizvada maču pret FK "Staičeles Bebrī", bet 28.jūlijā Gulbenē aizvadīs oficiālu mājas spēli pret "Preiļu BJSS". Kādēļ šīs spēles būs nozīmīgas? Kā skaidro "Balvu Sporta centrs", šie mači parādīs komandas patieso varējumu, jo minētās komandas arī atrodas turnīra tabulas apakšā. Jebkurā gadījumā turnīrs arvien vairāk uzņem apgrīzējus un tuvojas pusei nospēlēto spēļu no visiem regulārajā sezonā paredzētajiem mačiem. "Balvu Sporta centra" komanda

aizvadījusi deviņas spēles (regulārajā sezonā vēl atlikuši 13 mači), no kurām piedzīvojuši septiņus zaudējumus, divreiz cīnījās neizšķirti, bet uzvaras garšu šajā turnīrā līdz šim nav izjutusi. Balvenieši ar izcīnītiem diviem punktiem turnīra tabulā atrodas pēdējā – 12. – vietā, guvuši sešus, bet zaudējuši 46 vārtus. Savukārt 1.vietā pēc deviņiem aizvadītiem mačiem atrodas FK "Tukums 2000/TS" (24 punkti), 2.vietā – BFC "Daugavpils/Progress" (22 punkti), 3.vietā – SK "Super Nova" (21 punkts).

Kā ierasts, "komanda.lv" 1.līgas čempionātā izvēlas arī mēneša labāko spēlētāju. Par labāko spēlētāju jūnijā atzīts "RTU FC/Skonto Academy" 20 gadus vecais pussargs Aleksejs Grjaznovs. Savukārt līdzjutēju balsojumā labāko trijniekā iebalsots "Balvu Sporta centra" vārtsargs JURĢIS VILCIŅŠ. Vadoties pēc mēneša labākā spēlētāja balvai izvirzītajiem spēlētājiem, J.Vilciņš ir arī "komanda.lv" 1.līgas čempionāta jūnija simboliskajā izlasē.

Maijā no "Balvu Sporta centra" līdzjutēju balsojumā labāko trijniekā un čempionāta simboliskajā izlasē iekļuva Jānis Mačs.

Turpinās cīņas Ziemeļaustrumu līgā

Aizvadīti kārtējie mači arī Ziemeļaustrumu 2.līgā, kurā piedalās "Balvu Sporta centra 2" komandas futbolisti. 8.jūlijā mūsējie futbolisti devās cīņā pret "FB Gulbene 2005". Ar rezultātu 3:0 šoreiz pārāki bija Balvu futbolisti. Divus vārtus guva Egils Lielbārdis, bet viens precīzs raidījums Andreja Aleksejeva kontā. Savukārt 14.jūlijā "Balvu Sporta centra 2" futbolisti spēlēja pret "Ludzas NSS". Arī šajā mačā balvenieši bija pārāki, izcīnot panākumu ar rezultātu 3:1.

Šobrīd Balvu komandas futbolisti ar izcīnītiem desmit punktiem turnīra tabulā atrodas 2.vietā (septiņās spēlēs izcīnītas trīs uzvaras, trīsreiz piedzīvoti zaudējumi, vienā mačā fiksēts neizšķirts). Mūsējie futbolisti līdz šim guvuši 15 vārtus un tikpat bumbas ielaiduši arī savā sargātajā cietoksnī. Savukārt 1.vietā atrodas FK "Madona /FFL" (12 punkti), 3.vietā – "Lubāna/Degumnieki/MBJSS" (seši punkti), 4.vietā – FB "Gulbene 2005" (četri punkti), bet 5.vietā – "Ludzas NSS", kuri četros aizvadītajos mačos piedzīvojuši zaudējumus un vismaz pagaidām nav izcīnījuši nevienu punktu.

Jāpiebilst, ka ar sešiem gūtiem vārtiem "Balvu Sporta centrs 2" komandas rezultatīvākais spēlētājs ir Egils Lielbārdis. Divus vārtus aizvadītajos mačos guvis Daniels Saliņš, pa vienam – Andrejs Aleksejevs, Ričards Ambarovs, Kristiāns Puško, Aleksandrs Sņegovs, Vadims Sņegovs un Artūrs Zušs. Vēl "Balvu Sporta centram 2" jāaizvada spēles pret "Lubāna/Degumnieki/MBJSS" (29.jūlijā), FK "Madona/FFL" (5.augustā), "Ludzas NSS" (19.augustā), "Lubāna/Degumnieki/MBJSS" (9.septembrī) un FB "Gulbene 2005" (16.septembrī).

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Ugunsdzēsēji glābēji apgūst jaunas prasmes

Mācības mākslīgā piedūmojuma apstākļos

Kopš pagājušās nedēļas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Balvu daļā pirmo reizi notiek mācības mobilā dūmu un gāzes konteinerī ar aprīkojumu, kas Latvijā ir vienīgā šāda iekārta Baltijas valstīs.

Dūmu un gāzes konteiners paredzēts ugunsdzēsēju glābēju apmācībai elpošanai nepiemērotā vidē un trenēt fizisko sagatavotību, izmantojot tajā uzstādītos trenāžierus. Tas iegādāts, VUGD izmantojot Latvijas un Lietuvas pārobežu sadarbības programmas sniegtās iespējas. Mērķis ir samazināt vides riskus un kopīgi cīnīties ar vides negadījumiem ķīmisko, bioloģisko un it īpaši radioaktīvo vielu noplūdes un piesārņojuma gadījumā, ko iespējams panākt ar dienestu kopīgu sadarbību un kapacitātes stiprināšanu šāda piesārņojuma seku likvidēšanā Latvijā un Lietuvas pierobežā. Sadarbības partneri ir VUGD (vadošais partneris), Utenas Apriņķa Ugunsdzēsības un Glābšanas pārvalde un Visaginas Ugunsdzēsības un Glābšanas pārvalde. Savukārt kopējais mērķa īstenošanas budžets ir 1 170 198 eiro (VUGD budžeta daļa - 654 102 eiro, Eiropas Savienības līdzfinansējums - 555 986 eiro). Šo summu gan neveido tikai dūmu un gāzes konteineru iegāde, jo visā pasākuma kompleksā ietilpst arī augstas veiktspējas sūkņa uz piekabes, spiedvadu konteineru ar spiedvadiem, 46 radiācijas dozimetru un augstas pārgājāmības specializēta transportlīdzekļa ar aprīkojumu iegāde un citas teorētiskas un praktiskas apmācības un aktivitātes.



Trenāžieru telpa. Laikrakstu "Vaduguns" ar dūmu un gāzes konteineru iepazīstināja un mācību specifiku izklāstīja VUGD Viļakas posteņa komandieris kapteinis RAVIS BONDARS. Viņš šādu apmācību jau veiksmīgi noslēdzis un tagad dalās zināšanās ar saviem kolēģiem. Attēlā redzamajā telpā sākas arī mācību pirmais posms, kur atrodas trenāžieri. Pa kreisi redzams skrējceļiņš, vidū – kāpnēs, pa labi – velotrenažieris. Katram ugunsdzēsējam glābējam individuāli izstrādā programmu, ņemot vērā darbinieka vecumu (piemēram, no 20 – 30 gadiem, no 30 – 40 gadiem, un no 40 – 50 gadiem). Atkarībā no vecuma grupas un attiecīgi uzstādītās programmas, ugunsdzēsējam glābējam uz skrējceļiņa jānoskrien 180, 200 vai, piemēram, 250 metri. Pēc tāda paša principa mācību dalībnieki darbojas arī uz kāpnēm – ugunsdzēsējs glābējs kāpj 15, 18, 20 vai, piemēram, 25 metrus. Pieejama arī programma ar nosaukumu "Superugunsdzēsējs". Tajā iekļautas divreiz lielākas prasības, nekā standarta programmā. Iespēju veikt šo programmu izmantojuši trīs ugunsdzēsēji glābēji. Tas arī veiksmīgi izdarīts.



Pilnā ekipējumā. Ugunsdzēsēji glābēji visus uzdevumus pilda ekipējumā, kas sver aptuveni 20 kilogramus.



Izejas meklēšana. Kad uzdevumi uz trenāžieriem izpildīti un saņemta pirmā fiziskās piepūles deva, ugunsdzēsēji glābēji dodas nākamajā telpā. Tur viņiem jāielien pēc labirinta tipa veidotā režģī (attēlā) un jāatrod no tā izeja. Jāpiebilst, ka viss notiek tumsā un mākslīgā piedūmojuma apstākļos, kur

redzamība pielīdzināma nullei. Tas nepieciešams, lai ugunsdzēsēju glābēju sagatavotu uzdevumiem, ja ar līdzīgiem apstākļiem nāksies saskarties realitātē, piemēram, pildot dienesta pienākumus piedūmotā ēkā vai pagrabā.



Misija izpildīta! Attēlā redzams viens no mācību dalībniekiem, kurš izpildījis visus uzdevumus un atradis izeju no piedūmotā labirinta tipa režģa. Vidēji uzdevumus dūmu un gāzu konteinerī ugunsdzēsēji glābēji veic 20 minūtēs. Lieki piebilst, ka tā ir salīdzinoši liela fiziska slodze.



Vadības pulsts. Attēlā redzamajā telpā notiek to procesu kontrolēšana, kas notiek dūmu un gāzu konteinerī. Mācībās Balvos par to parūpējās VUGD Gulbenes daļas komandieris ALVIS ROMĀNS.



Mobilais dūmu un gāzes konteiners. Mācībās piedalās ugunsdzēsēji un glābēji ne tikai no VUGD Balvu daļas, bet arī Viļakas un Tilžas posteņiem, kā arī Gulbenes, Alūksnes, Apes, Cēsaines un Lubānas. Pēc mācību noslēguma Balvos mobilo dūmu un gāzes konteineru nogādās Preiļos.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Īsumā

Pasākums pansionātā muzikālās noskaņās



Foto - no personīgā arhīva

Pagājušajā pirmdienā pansionātā "Balvi" ciemojās muzikanti, kuri ar tautā labi zināmiem mūzikas instrumentiem – akordeoniem, garmoškām un bajānu – pansionāta iemītniekiem veltīja koncertu. Ar muzikālu priekšnesumu uzstājās VOLDEMĀRS DŽIGURS, ANDRIS KAZINOVSKIS, PĒTERIS JERMACĀNS, EVENTIJS ZELČS, PĒTERIS LĀGANOVSKIS, VITĀLIJS PLEŠS, VENERIS DŪRE un LEONS BĒRZIŅŠ. "Regulāri dodamies uz dažādiem tautas muzikantu saietiem. Nolēmām, ka koncerts jāvelta arī pansionāta iemītniekiem. Tā bija mūsu pašu iniciatīva, labas gribas žests, un koncertu ikviens varēja apmeklēt bez maksas. Prieks par atsaucību. Cerams, pēc kāda mēneša tiksīmsies atkal!" gandarīts viens no muzikantiem Voldemārs Džigurs. Viņš piebilst, ka tuvākie tautas muzikantu saieti, uz kuriem plānots doties, notiks 11.augustā Viļānos un 15.septembrī Balvu pamatskolā.

Balvu novada domē

12.jūlija sēdes lēmumi

Iznomās zemi ceļu vajadzībām

Slēgs zemes nomas līgumu ar Jāni Grīmiņu par Jānim Grīmiņam piederošā zemes īpašuma "Atmodas" Balvu pagastā daļas 3380 m² platībā iznomāšanu ceļa uzturēšanai un apsaimniekošanai uz 10 gadiem (maksās nomas maksu gadā EUR 1000; pēc nekustamā īpašuma "Atmodas" sadales un jauna īpašuma izveidošanas iegādāsies zemes vienības daļu par summu EUR 3700; segs no Balvu novada pašvaldības budžeta visus izdevumus, kas saistīti ar nekustamā īpašuma "Atmodas" sadali, jauna īpašuma izveidošanu un reģistrēšanu zemesgrāmatā). Tāpat slēgs zemes nomas līgumu ar Olitu Losevu par Olitai Losevai piederošā zemes īpašuma "Sprīdiši" Balvu pagastā daļas 550 m² platībā iznomāšanu ceļa uzturēšanai un apsaimniekošanai uz 10 (desmit) gadiem (nomas maksa gadā – EUR 150; pēc nekustamā īpašuma "Sprīdiši" sadales un jauna īpašuma izveidošanas iegādāsies zemes vienības daļu pa EUR 500; segs no Balvu novada pašvaldības budžeta visus izdevumus, kas saistīti ar nekustamā īpašuma "Sprīdiši" sadali, jauna īpašuma izveidošanu un reģistrēšanu zemesgrāmatā).

Pārdos īpašumus

Nolēma pārdot Natālijai Ivanovai nekustamo īpašumu – dzīvokli, Egļuciemā, Lazdulejas pagastā, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 55,9 m² platībā un kopīpašuma 559/

11352 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas, zemes platības atbilstoši domājamajām daļām 423 m² platībā un palīgēkas platības atbilstoši domājamajām daļām 2,56 m² (noteica nekustamā īpašuma pārdošanas cenu EUR 1070 un nomaksas termiņu – 2 gadi no līguma noslēgšanas dienas). Tāpat pārdos Dainai Valentīnai Vorslovai nekustamo īpašumu "Vorslovu mājas" Vectilžas pagastā, kas sastāv no zemes vienības ar kopējo platību 0.6700 ha (pārdošanas cena - EUR 950). Pārdos arī Mirdzai Liepiņai nekustamo īpašumu "Verpuļeva 187" Balvu pagastā, kas sastāv no zemes vienības ar kopējo platību 0,0792 ha (noteica nekustamā īpašuma pārdošanas cenu - EUR 1200, nomaksas termiņš – 1 gads no līguma noslēgšanas dienas).

Apstiprina izsoles rezultātus

Apstiprināja nekustamo īpašumu – dzīvokļu Nr.1, Nr. 2 un Nr.4 Skolas ielā 31, Kubulos, kas sastāv no trīs divistabu dzīvokļiem 49.5 m², 49.2 m² un 49.2 m² platībā, izsoles rezultātus, nosakot par uzvarētāju Dāvi Cauni, kurš iegādājās īpašumus par izsolē nosolīto augstāko cenu – katru par EUR 350 (nomaksas termiņš – 2 gadi no līguma noslēgšanas dienas). Apstiprināja nekustamā īpašuma "Verpuļeva 255", Balvu pagastā, kas sastāv no zemes vienības 0,0662 ha platībā, izsoles rezultātus, nosakot par uzvarētāju Noru Apīni, kura iegādājās minēto nekustamo īpašumu par izsolē nosolīto augstāko cenu EUR 1310. Tāpat apstiprināt zemes vienības "Verpuļeva 94", Balvu pagastā, 800 m² platībā nomas tiesību izsoles rezultātus, nosakot par uzvarētāju Ilutu Rapšu (zemes nomas līgumu slēgs uz 10 gadiem, nomas maksa - EUR 11,84 gadā).

Informē Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests

No pārkaršanas un karstuma dūriena pasargās piesardzība

Lai saudzētu savu veselību, karstajās dienās Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta mediķi iesaka būt piesardzīgiem. Pēc iespējas mazāk dienas vidū vajadzētu uzturēties tiešajos saules staros, jāuzņem pietiekamā daudzumā šķidrums, jāizvēlas atbilstošs apģērbs, kā arī jāparūpējas par bērniem un sirmgalvjiem.

Šajās dienās noteikti nevajadzētu visu dienu gulšņāt pludmalē, dienas vidū ilgstoši rušināties dārzā vai veikt fiziski smagu darbu. Tāpat tveice nav piemērots laiks aktīvai sportošanai, sevišķi laikā, kad saule ir visintensīvākā (no plkst. 11 līdz 15).

Bīstami ilgstoši atrasties saulē ir maziem bērniem, viņiem ieteicams uzturēties ēnā vai vēsās iekštelpās. Svarīgi ir raudzīties, lai bērni regulāri padzertos un nekādā gadījumā nedrīkst atstāt mazuļus vienus pašus mašīnā un slēgtās telpās. Tāpat bērni var pārkarst arī, guļot nevēdinātās un karstās iekštelpās, kā arī ilgstoši uzturoties ratiņos.

Cilvēkiem, kas slimo ar hroniskām saslīmšanām, karstā laikā jāatceras lietot savus pastāvīgi lietojamus medikamentus. Ar ģimenes ārstu vēlams papildus pārrunāt,

kā pasargāt sevi no veselības sarežģījumiem. Īpaša uzmanība karstajās dienās nepieciešama arī slimniekiem, kuri ir piesaistīti pie gultas un paši nevar par sevi parūpēties – nodrošiniet viņu telpu pietiekamu vēdināšanu un atdzesēšanu.

Arī seniori, īpaši tie, kuri vecāki par 75 gadiem, pakļauti pārkaršanas riskam. Gados vecākiem cilvēkiem būtiski ieklausīties savā organismā un ievērot īpašu piesardzību. Senioriem, tāpat kā bērniem, labāk uzturēties ēnā un labi vēdinātās telpās, kā arī ir jādzer pietiekamā daudzumā ūdens.

Jāņem vērā, ka arī nevēdināti, pārkaruši biroji un darbs slēgtās, uzkarušās telpās var radīt risku cilvēka veselībai, tāpēc jāparūpējas par telpu pietiekamu vēdināšanu un atvēdināšanu arī tajās strādājošiem.

Karstā laikā NMP dienesta mediķi iesaka rīkoties šādi:

○ Uzņemiet šķidrumu vairāk nekā parasti, padzerieties vēl pirms parādās slāpes. Ieteicams pamišus lietot vēsu ūdeni ar augļu sulu vai minerālūdeni. Nelietojiet alkoholu, stipru kafiju un tēju, jo šie dzērieni pastiprina dehidratāciju – ķermeņa atūdeņošanu.

○ Plānojiet savu dienu tā, lai varētu izvairīties no karstuma un pēc iespējas vairāk atrastos labi vēdināmās telpās. Ja iespējams, neuzturieties ilgstoši atklātā saulē.

○ Ja jādodas ārā, velciet cepuri un gaišas, vieglas, elpojošas drēbes. Paņemiet līdzī pietiekamu daudzumu ūdens.

○ Pilsētā uz ielas turieties vairāk ēnas pusē, meklējiet atvēsinājumu veikalos, kafejnīcās u.c. telpās ar kondicionēšanas iekārtām. Dabā – ik pa brīdim atvelciet elpu ēnā zem koka un vietās, kur vēja pūsma atvēsina.

○ Lai atvēsinātos, vairākas reizes dienā ejiet vēsā dušā, vannā vai norīvējieties ar slapju dvieļi.

NMP dienesta mediķi atgādina – pārkaršana var izraisīt smagus veselības traucējumus. Ja karstajā laikā pēc uzturēšanās saulē rodas veselības problēmas, konsultējaties ar savu ģimenes ārstu, vērsies pie dežūrārsta vai dodies uz steidzamās medicīniskās palīdzības punktu. Vakaros un naktis stundās (plkst. 17.00 – 8.00) un brīvdienās (visu diennakti) mediķa padomu saņemsī, zvanot uz konsultatīvo tālruni 66016001.

Bet, ja veselības stāvoklis pasliktinās – strauji uzkāpj temperatūra un parādās drebuļi, slikta dūša ar vemšanu, apziņas traucējumi, krampji vai samaņas zudums – zvani 113.

ILZE BUKŠA, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Komunikācijas nodaļas vadītāja

Veiksmes prognoze

21.jūlijs. Ja tikai nelietus, es Tev varu piedāvāt alternatīvu šodienas šašliku cepšanai vai sauļošanās un peldēšanās kūrei. Kas tas būtu? Nu noteikti kas patīkams un lietderīgs.

Ko Tu teiktu par ārstniecības augu vākšanu? Un tas nav jādara vienam (-ai), ņem līdz mīļoto vai kādu ģimenes locekli, vai draugu (-dzeni). Tādā veidā TU gan ietaupīsi naudu, gan iegūsi savus ārstnieciskos līdzekļus pret rudens, ziemas un pavasara vīrusiem. Pirms tam gan ieskaties ārstniecisko augu grāmatā vai internetā, lai vērtīgo pelašķu, asinszāļu un kumelišu vietā neuzrautos uz indīgā latvāņa vai velnartūka. Pačukstēšu, ka šodien vāktajām zālītēm piemīt 3-kāršs spēks un tās ļoti labi □pārziemos".

22.jūlijs. Svētdiena, kurā ieteicams pabeigt iesāktos darbus, jaunus vēl neuzsākot. Ja nu tik ļoti nagi niez, tad jaunajam vārti būs vaļā tikai pēc plkst. 17.11. Attiecību kārtošānai nepiemērota diena. Baidos, ka Jūs runāsi divās dažādās valodās, un atkal apstiprināsies teiciens: virieši no Marsa, bet sievietes no Venēras. Līdz pusdienām sargājam no caurvējiem un infekcijām nieres, urīnceļus un dzimumorgānus. Pēcpusdienā jutīgākas zonas būs gūžas un augšstilbi.

23.jūlijs. Darbīga diena darbīgiem cilvēkiem, kad jāatsakās no uzskata, ka pirmdien neko nevar uzsākt. Šī diena būs izņēmums. Ieteicams gan pabeigt, gan turpināt, gan uzsākt dažādas lietas. Un Veiksmes māte Jums tās palīdzēs gan virzīt, gan bīdīt, gan celt, gan nest. Arī personīgajā dzīvē šodien ieteicamas korekcijas: palūgt mīļotajai (-am) piedošanu, ja esi nogāzis (-usi) podus, pasniegt tai (-am) mazu, bet mīļu dāvanīņu, vai sniegt neaizmirstamus baudas mirkļus. Lai izdodas!

24.jūlijs. Veiksmes māte šodien turpina dalīt loterijas biļetes. Daudziem var tikt pilnā loze vai nu ar naudu, vai graudu, vai baudu, tāpēc nebaidies un nebremzē, un izmanto tās iespējas, ko tev sniedz liktenis. Tikai atceries, ka 'Čika' kungam var nepatikt tāds Veiksmes mātes devīgums. Un tāpēc viņš var likt sprunguļus Tavā ceļā no plkst. 11.22 līdz 24.00. Un tādēļ esi gatavs paša (-as) izklaidībai un paviršībai, kā arī dabas un tehnikas kļūmēm.

Pareģe Ilga

* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609



	Nakts	Diena
Pk 20.07	Skaidrs +18	Mazmākoņains, neliels lietus, pērkona negaiss +23
S 21.07	Mazmākoņains, neliels lietus +18	Mazmākoņains, lietus, pērkona negaiss +23
Sv 22.07	Skaidrs +19	Mazmākoņains, neliels lietus, pērkona negaiss +24
P 23.07	Mākoņains, neliels lietus, pērkona negaiss +19	Apmācies, neliels lietus +23

Gismeteo.Jaunumi.

Balvu novada GAISMAS SVĒTKI

20. un 21.jūlijā Balvos svinēs Balvu novada GAISMAS SVĒTKUS. Tiem gatavošanās sākusies ar radošo ideju akciju "KĀP – NES" Balvu pilsētas un novada iedzīvotājiem, aicinot visus vienoties kopējam darbam - izpušķot svētku simbolu - KĀPNES - un izvietot pie savas mājas, uzņēmuma vai iestādes, tādejādi veidojot saikni starp zemi un debesīm, pietuvojoties Gaismai.

20.jūlijā

Pikst. 21.00 "Meklējot Gaismu" - Balvu pilsētas parkā nakts orientēšanās ar velosipēdiem.

Pikst. 21.00 "Disko Gaismā" - elektroniskās mūzikas deju nakts "NAAC un TUSEE" Dzirnauvu ielā 1. Piedalās [EX] Da BASS, BumbleBeat, Čivix.

Pikst. 22.40 "Gaismas Objekta Iegaismošana" Balvu pilsētas parkā.

Pikst. 23.00 "Gaismas Ātrums" - Dzirnauvu ielā 1 "GREENTRIALS BIKE TOUR" - nakts velošovs.

21.jūlijā

Pikst. 9.00 "Gaisma Dvēselei" - svētku dievkalpojums Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā.

Pikst. 10.00 "Gaismas Ceļš". Pulcēšanās pie Staņislava pieminekļa, lai dotos pa Brīvības ielu uz Lāča dārzu.

Pikst. 10.30 "Nākotnes Gaismiņas". Lāča dārzā BĒRNĪBAS svētku dalībnieku teatralizēts gājiens.

Pikst. 12.00 "Gaisma Mākslā". Lāča dārzā ziepju burbuļu šovs un burbuļu darbnīca.

Pikst. 12.00 Balvu pilsētas parkā svētku tirdziņš.

Pikst. 12.30 Balvu pilsētas parkā Balvu novada mājažotāju, amatnieku sētas un mākslas darbu izsole.

Pikst. 13.30 "Gaismas Raksti" - Balvu pilsētas estrādē joku plēšana latviskā garā "Lustīgā ziņu un danču andele". Piedalās Liepājas teātra aktrišu folkloras kopa "Atštaukas" un postfolkloras grupa "Rikši".

Pikst. 15.30 "Laimes gaismā" - Balvu pilsētas estrādē senioru kolektīvu deju koncerts. Piedalās Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kolektīvi "Atvasara", "Luste" un draugu kolektīvi no Jaunannas, Preiļiem, Ulbrokas, Kubuliem, Lazdukalna, Viļakas, Baltinavas un Žiguriem.

Pikst. 17.00 "Gaismas Garša" - Balvu pilsētas parkā īpašās svētku zupas vārīšana un cienāšanās.

Pikst. 19.00 muzikāls vakars "Gaismas Dzirkstis" Balvu pilsētas estrādē: Atzinības rakstu pasniegšana. Amatnieku un meistaru sasaukšanās. Sadraudzības pilsētu muzikālas vizītkartes. Brīvdabas koncertprogramma "Kino melodiju zelta seans". Piedalās Latvijas Nacionālā teātra aktieris Mārtiņš Brūveris, aktieris un operdziedātājs Juris Jope, operdziedātājs Juris Vizulis, mūziklu dziedātāja Annija Putniņa, operdziedātāja Baiba Renerte, dziedātāja Anmary, KINO ORKESTRIS (bass, bungas, taustiņinstrumenti, ģitāra).

Pikst. 22.00 "Iznāc Vakara gaismā" - Balvu pilsētas estrādē svētku balle kopā ar grupām "Galaktika" un "Ceļavējš".

PrātaVētra

SKĀRDA 11. augustā
BUNGU TŪRE Daugavpilī

stāšanās "Lokomotive" tieši no pikst. 18.00

Ipašie viesi: un Marina Kravets

Īpašs: Dougavpils Latvijas kultūras centrā un Latvijas vēstniecībā "Gars"

Arbalsta:

Reklāma

KLUBA AUTOFAN PASAKUMS NAUDASHĀLNĀ LIDLĀUKĀ

21.07.2018

TRANZITS

Pikst. 13.00 PULCĒŠANĀS
PILSĒTAS PĀRVAJAS UN ATPŪTAS CENTRĀ STĀVLĀUKUMĀ
Pikst. 14.00 PĀRĀDES BRĀLCĒNS
Pikst. 15.00 PASAKUMA ATĻAUGOŠANĀ UN ANĀRŠOŠANĀ

ZĀI AĻS BRĀLCĒNS
MŪTRA STAFĒTA
KUPĀS PUMPSĀNA, TUREŠĀNA
ATPŪTAS VEIDĒJUMS
START/STOP

VIKARA BALLE NO 21.00 ARĻI BALLE UN ĢĀRPU TĪRĪTĪ

BEJAS MĀKŠAS
VĒRĀM AUTOFAN PASAŽERĪM
KĻĪMA AUTOFAN BEJĒMĀS
MOTOCIKLĪM KVADRACIKLĪM
KĀTRĀS DALĪNĒJĀS 2 EUR
KĒĀ UZ BALĻI 3.50 EUR

UZ BALĻI KĻĪMĒS AUTOFANUS
NĀRĀDĀMĀ NA LIDLĀUKĀS 4-4 BALĻI
KĻĪMĒS NA LIDLĀUKĀS 4-4 BALĻI

ATĻAUGOŠANĀ
PĀRĀDES BRĀLCĒNS
MŪTRA STAFĒTA
KUPĀS PUMPSĀNA, TUREŠĀNA
ATPŪTAS VEIDĒJUMS
START/STOP

Kur mācīties?

Priekulu tehnikums turpina audzēkņu uzņemšanu:

Izglītības programmas AR PABEIGTU PAMATSKOLAS izglītību (mācību ilgums 4 gadi)

- Automehāniķis
- Autodiagnostiķis
- Spēkratu mehāniķis
- Lauksaimniecības tehnikas mehāniķis
- Augkopības tehniķis
- Klientu apkalpošanas speciālists
- Datorsistēmu tehniķis
- Programmēšanas tehniķis
- Apdares darbu tehniķis
- Namdaris
- Jumiķis
- Pavārs

JAUNIEŠU GARANTIJAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS apgūstamas ar pabeigtu pamatskolas izglītību (no 17 gadu vecuma)

- Pavāra palīgs
- Šuvējs

Izglītības programmas AR VIDĒJO IZGLĪTĪBU (mācību ilgums 1,5 gadi)

- Automehāniķis
- Autodiagnostiķis

Mācības neklātienē

- Augkopības tehniķis

Egļu gatve 9, Priekuļi, Priekuļu pag., Priekuļu novads LV 4126. Tālr. 64130679, mob. 29119845
e-pasts: priekulu.tehnikums@pt.edu.lv
URL: pt.edu.lv

Paziņojumi



Pazudis kaķis. Tālr. 25719420.



Skolas ielā pieklīdis kaķis (pelēks ar baltu, zilām acīm). Tālr. 26355270.



16.jūlijā Centramuižā pieklīdis suns meklē savu saimnieku. Zvanīt 29445114 (pašvaldības policijai).

Dāvina 0,7 l stikla burkas. Tālr. 25970692.

Dāvina skaistus, mazus kaķēnus. Tālr. 22427262.

Dāvina kaķēnus. Tālr. 20329594

Miļš, sirsnīgs PALDIES visiem apsvēcējiem par skaistajiem, sirsnīgajiem vārdiem manā skaistajā dzīves jubilejā. Jums visiem veselību, izturību, veiksmi ikdienā un Dieva svētību!
ANNA ZAHARĀNE



Ikvienam ir iespēja īsi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 3 eiro par 25 vārdiem. Jo šie ir "Pateicības vārdi".

28.jūlijā Tilžas pagasta un Tilžas ciema Brīvības ielas svētki "100 soļi uz Brīvības ielas"

SVĒTKU SIMBOLS - UGUNIS GAISMAI, SILTUMAM, PIEMIŅAI, LABKLĀJĪBAI, MIERAM, AIZSARDZĪBAI

8.00 - 10.00 "Uguns krāsas ziedos un garšās" (svētku tirdziņš tirgus laukumā).

10.00 "Liesma sirdī un dvēselē" (svētku atklāšana Tilžas ciema centrā):

* pilngadnieku un jaunsargu skrējieni nākošajā simtgadē;

* pateicības pusstunda;

* akcijas "Kopā būt un domāt vienu domu" noslēgums (dāvana Latvijai - šalle).

10.45 "Pie pavarda kāsiša". Saimnieku un saimnieču sacensības stāvlaukumā pie bijušās ēdnīcas.

"Ar degsmi šodienā"

11.30 - 14.00

*zemessargu ekipējuma demonstrējumi ciema centrā;

* orientēšanās bibliotēkā;

* izstāde kultūrvēstures izpētes centrā "Brīvības ielas nami";

* bērnu gleznojumu izstāde kultūras namā.

11.00 - 16.00 piepūšamās atrakcijas pie rokdarbu darbnīcas.

12.30 - 13.30 svētku zupa stāvlaukumā pie bijušās ēdnīcas

14.00 "Baltu ciltis" (kultūras namā)- krāšņa, vēsturiska filma par 13. gadsimta baltu tautām, kas vēlāk izveidoja latviešu nāciju.

12.00 zolītes turnīrs (tirgus laukumā).

14.00 šahs un novuss (tirgus laukums, autoosta).

16.00 dambrete un ielu basketbols (tirgus laukums, Brīvības iela centrā).

12.00 - 15.00 sejas ādas diagnostika un ķermeņa analizators (maksas pakalpojums pie kultūras nama)

11.30 - 14.00 atraktīvas nodarbes ikvienam un komandām uz Brīvības ielas.

21.00 UGUNIS enerģijas ceļš uz Brīvības ielas mieram un satīcībai (pulcēšanās ciema centrā).

21.30 "Savās mājās pie pavarda" - koncerts estrādē.

23.00 "Ugunīgie deju ritmi" (zaļumballe estrādē). Spēlē Zintis Krakops.

PAZIŅOJUMS!!!

**Visi Rigondas Šakinas bijušie brūtgāni!
Visas Salvja Draviņa bijušās brūtes!**

Darām jums zināmu, ka šodien **Rigonda** un **Salvis** svin savu **kāzu dienu!**

Visas neizteiktās atzišanās mīlestībā tā arī mūžam būs jātur pie sevis

Apsveikumi

*Ar pateicību, prieku, ar lielu dedzību
Šai skaistajā svētku dienā nesam jums sveicienu.
Lai šīs dienas gaišums spēj sasildīt sirdi,
Liek zaļot zelta graudiem šai Kristus līdumā.*

Sirsnīgi sveicam mūsu godājamo prāvestu
Staņislavu Prikuli dzimšanas dienā! Lai Dievs svētī turpmākos gadus, kalpojot Dievam un cilvēkiem!
Cienā un pateicībā, Tilžas Romas katoļu draudze

Sveicam dzimšanas dienā **Ilgonu** "Betā"! Vēlam veselību, kādu smaidu, kad ir skumji, gaišus, saulainus rītus un siltus novakarus. Dieva svētību katrai dienai, lai viss izdodas.

Mamma, Valdis, Solveiga, Viktorija, Dāvis

*Ar vēlējumu draudzīgu un gaišu
Mēs gribam Tevi jubilejā sveikt.
Lai dzīves dienas nepazītu raizi,
Lai dvēsele sirds mierā gavilē!*

Vissaulainākie sveicieni un veselības
vēlējumi **Venerandai Jermacānei!**
Māsa ar ģimeni

*Katru dienu pa sapnim, pa cerībai,
Smadim siltam un vārdam sirsnīgam;
Katru dienu pa prieka britiņam,
Lai ievijas dzīves apcirņkos.*

Sirsnīgi sveicam **Aivaru Pugaču** skaistajā dzīves jubilejā! Vēlam darbā - izturību, grūtos brīžos - pacietību, ilgam mūžam - veselību, no Dieviņa Žēlastību.
Vitālija Š. ģimene., Jura L. ģimene, Anita P., Vija G.

*Lai klusā mirdzumā austošā diena
Ar baltu svētību zied,
Ar maziem, gaišiem soliņiem
Ik dienu blakus Tev laimīte iet.*

Mīļi sveicu **Jāni Ozolu** skaistajā 80 gadu jubilejā!
Veselību un Dieva svētību ikkatrai dzīves dienai.
Anna Alūksnē

*Vēl viens gadiņš gulst uz pleca,
Bet vai tāpēc jābūt vecam.
Ja tik sirdī saules prieks,
Tad tas gadiņš īstais nieks.*

Veselību, sauli sirdī, jo ēnas krīt pašas,
Jānim Ozolam dzīves lielajā jubilejā!
Māsīca Ināra un Juris

Piedāvā darbu

SIA "GG Fabrika" sakarā ar ražošanas paplašināšanos meklē strādniekus Kubulos - AUTOIEKRĀVĒJA OPERATORUS, LENTZĀGA OPERATORUS, PALĪGSTRĀDNIEKUS.
Tālr. 29823828, e-pasts:ggfabrika@gmail.com.

SIA "AIBI" aicina darbā PALĪGSTRĀDNIEKUS gaļas pārstrādes uzņēmumā. Labs atalgojums. Dzīvesvieta.
Tālr. 29478728.

Pērk

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRK MĀJLOPUS
GALAS PĀRSTRĀDE
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

Z/S "Madera" iepērk **MĀJLOPUS.**
Labas cenas.
Samaksa tūlītēja. Tālr. 26563019.

SIA "Lauku Miesnieks"
iepērk **mājlopus.**
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.
Tālr. 20207132.

IEPĒRKAM
Iellopus, teļus un jūras.
Samaksa nākotnē.
810 Iellopiem augstas cenas!
L: 62003939

SIA "AK STIGA"
par augstām cenām iepērk malku, papīrmalku, zāģbaļķus mežā pie ceļa.
Pērk meža īpašumus, cirsma veic mežizstrādi.
Samaksa tūlītēja!
Tālr. 29213223 vai 20371384.

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
PAR AUGSTĀM CENĀM IEPĒRK JAUNLOPUS un LIELLOPUS.
Tālr. 26185703, 25573447, 29172343.

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk **Iellopus, jaunlopus, aitas, zīrgus.** Samaksa tūlītēja.
Svari. Tālr. 28761515.

Pērk mežu ar zemi un cirsma izstrādei.
Tālr. 27876697.

"Craftwood" PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no 1000-10000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. Atjaunojam taksācijas. Tālr. 26360308.

Pērk apaugumus. Tālr. 26211223.

Dažādi

DZIRDĒS APARĀTI
Remonts, pielaikšana, pārdošana.
27.jūlijā plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bērzpils 50, veikalā "Optika".

Autoskolā "BARONS R"
"B" kategorija 24.07.2018.
plkst. 17.00.
Tālr. 29336212, www.baronsr.lv.

LOGI DURVIS
no 81 mm profila. Moskita rāmji.
Bērzpils 2a. T. 26343039
www.mtdurvis.lv
Apgāde A

DZIRDĒS APARĀTI
Mēness aptiekā, Bērzpils 12
26.jūlijā no plkst. 9.00.
Visi modeļi, rezerves daļas,
pielaikšana, labošana un pārdošana.

Sestdien, 21.jūlijā,
Balvu tirgū
PAKLĀJI un GRĪDAS CELIŅI.
Pieņem individuālus pasūtījumus.
Tālr. 27015305.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

Izīrē 1-istabas dzīvokli.
Tālr. 27820056.

Lecina ķēves. Tālr. 20329594.

Kapu sakopšana

Rugāju novada GAIĻAKALNA kapu sakopšanas talka
26.jūlijā plkst. 10.00.

ĀRSTĒJAM ALKOHOLISMU TO VEIC TIKAI MŪSU CENTRĀ
A.Dovženko individuālās vārdošanas - kodēšanas metode ir labākā pasaulē, tā palīdz atbrīvoties no alkohola atkarības vienas dienas laikā (ja pacients to vēlas). Aicinām uz konsultācijām Rīgā, tālr. 26535817; 67282832, Balvos - 29386443. (Esam internetā: www.ladza.lv, latviešu un krievu valodā).

SIA "Balvi Auto" uzņem B kategorijas kursos 25.jūlijā, 6. augustā plkst. 17.00. www.balviautoskola.lv

Īrē 1-istabas dzīvokli Balvos.
Tālr. 26491205.

Apsardzes kursi neklātienē.
Tālr. 26336910.

Smalcina zāli ar smalcinātāju.
Tālr. 29165808.

Zāles smalcināšana.
Tālr. 26512307.

Piegādā granti, smilti, šķembas, melnzemi. Remontē piebraucamos celiņus. Iemontē ūdensvadu, kanalizāciju. Tālr. 28398548.

Dūmvadu, ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderešana, uzstādīšana. Celtniecības darbi, iekštelpu remontdarbi, fasādes, ēku siltināšana, jumtu maiņa un remonts, arī cita veida āra remontdarbi. Materiālu piegāde.
Tālr. 22363236, 20244404.

Pārdod

Pārdod metāla jumtus un notek sistēmas no ražotāja. Cena no 4,95 EUR/m². Tālr. 28382940.

Pārdod skaldītu malku.
Cena 23 EUR/berkubs.
Piegādes apjoms 7 berkubi.
Tālr. 25543700.

Pārdod VW Passat, 1.9 D, 2008.g.
Tālr. 26168230.

Pārdod ZEMI pilsētā.
Tālr. 29175076.

Pārdod 1-istabas dzīvokli ar malkas apkuri centrā, 38 m², 1. stāvā.
Tālr. 26317008.

Pārdod 4 mēnešus vecu telīti (XX).
Tālr. 26342206.

Pārdod metināmo (PSRS).
Tālr. 28630134.

Līdzjūtības

*Kad vakaram tavam neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens tev izvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.*
Izsakām visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem ar **INTAS KĻAVIŅAS** aiziešanu mūžībā.
Zina, Lucija, Maruta, Veneranda, Inta, Aija, Biruta, Maija, Anna A., Valentīna, Ārija, Anna R., Daina

*Pārtrūka stīga, aplūsa dziesma,
Apdzīsa zvaigznes, saira sapņi,
Viss tas notika pēkšņi un strauji,
Pielīja sāpju un asaru trauks.*
(Z.Purvs)
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība ir mierinājums **Anatolijam Suharevam ar ģimeni, DĒLU** mūžības ceļā pavadot.
Mājas iedzīvotāji

*Tavs mūžs kā dziesma izdziedāts,
Kā krāsains dzīpārs izadīts,
Ar rūpēm, raizēm nodzīvots,
Nu Zemes mātes klēpim dots.*
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Antoniņai Misiņai un tuviniekiem,** viru, tēvu, vectēvu **ZIEDONI MISIŅU** mūžībā pavadot.
Ludmila, Nikolajs Semeņuki

*Nekad tev darba nebija par daudz -
Tu tajā degi, citus sasiidot.*
Nu, tava uguns aizdegs jaunas audzes,
Kas ziedus noliek, tevi pieminot.
(J.Jaunsudrabiņš)

Skumju brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību **Antoniņai Misiņai,** dzīvesdraugu **ZIEDONI** pavadot mūžības ceļā.
Ezermalas 2.celiņa kaimiņi

*Klusums, tevis vairs nav,
Tikai atmiņas,
Kas aizkustina dvēseli,
Vārdi, kas nepateikti, - skan.*
(A.Gļauda)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Raimondam Vīksnam un tuviniekiem,** māmiņu pāragri mūžībā pavadot.
Bijušie klasesbiedri un audzinātāja Rekasas vidusskola

 Indekss 3004 Vaduguns IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS IZDEVĒJS SIA "BALVU VADUGUNS" Nodokļu maksātāju apliecības Nr. LV43203002982	REDAKCIJAS ADRESE TEĀTRA IELĀ 8 BALVOS, LV-4501 NORĒĶINU KONTS A.S. SEB BANKA Nr. LV21UNLA0024000467345, kods UNLALV2X <small>Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.</small>	REKLĀMA, SLUDINĀJUMI D.Dimitrijeva T. 64507018 26161959 FAKSS - 64522257	REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T.64522534, 29360850 ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T.64522126 Z.LOGINA, IZINKOVSKA - T.64520962 M.SPRUDZĀNE, I.TUŠINSKA - T.64522260 A.LOČMELIS - T.64520961 GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 64507019 ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730 Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961	e-pasts: vaduguns@apollo.lv mājaslapa: vaduguns.lv ŽURNĀLISTI - 26555382	Datorsalikums- SIA "Balvu Vaduguns", D.VIČUKS Iespiests SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28 TIRĀŽA - 3190
--	--	--	---	---	---